
De Gaulle spaudos konferencijojeParyžiuje, Elysee Palace, spau­dos konferencijoje de Gaulle pa­sisakė visais politikos klausimais. Jis pareiškė, kad po II-jo pasau­linio karo išaugo dvi didelės pa­jėgos — Amerika ir Rusija. Vie­na ir kita pajėga nori dominuoti pasaulyje. Europa tačiau yra pa­jėgi pati tvarkyti savo gyvenimą, ir ji to nori, čia pat de Gaulle pridūrė, kad santykius su Ameri­ka Europa nori turėti gerus. “Leis kite mums patiems kurti Euro­pą’’, akcentavo de Gaulle, čia jis iškėlė federalinės Europos klau­simą ir kritikavo Va. Vokietiją, kuri perdaug šliejasi prie Ameri­kos politikos.Pietryčių Azijos klausime de Gaulle taip pat kritikavo Ameri­ką, kad ji bereikalingai kaišioja pirštus. Jis siūlė tuo reikalu Kom. Kinijos, Sov. Sąjungos, Amerikos ir Prancūzijos konferenciją. Tuoj i šį siūlymą atsliepė JAV prezi­dentas ir pasakė, kad teroro nie­kas konferencijomis netvarko. Pietų Vietname tuo tarpu prie Prancūzijos ambasados Saigone buvo iškabintos pakartos iškam­šos su šūkiais: “šalin Prancūzija! šalin neutralizamas!”Vidaus klausimuose De Gaulle pasigyrė, kad šiais metais Pran­cūzija turės jau atominius lėk­tuvus, kurie pajėgs skraidyti tūkstančius mylių. Nepaminėjo tačiau, kad ir šiems Mirage IV lėktuvams gaminti kai kurias da-
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lis prancūzai vežasi iš JAV.Apie kitos pokario didžiosios pajėgos — Sov. Sąjungos politi­ką ir dominavimą Europoje de Gaulle nieko neužsiminė. Reikia suprasti, kad su Sov. Sąjunga ir kitais komunistiniais kraštais Eu­ropoje de Gaulle susitarti gali.
IndijaSkurdas Indijoje kelia neramu­mus, kuriais pasinaudoja daugiau šia komunistai, f Užtat supranta­ma, kodėl Indijoj labai palanki dirva komunizmui, žmonių prie­auglis kasmet ten yra apie 10 mil., o tuo tarpu ūkis taip greit neauga. Indija trūksta ne tik maisto, bet daugelis neturi nė pastogės.Indijos kardinolas Gracias šiuo metu lankėsi pas popiežių Romoje ir aptarė Eucharistinio Kongreso reikalus, kuris turi įvykti Indijoje. Popiežius paža­dėjo siųsti į Indiją nemažas at­sargas maisto ir vaistų, kad kon­gresas praeitų krikščioniškos ar­timo meilės ženkle.

Singapūre gyVena apie trys ketvirčiai visų gyventojų — kinie čiai. Jie čia turi didesnes krau­tuves ir jaučiasi šeimininkais. Malajiečiai turi pas juos dirbti už gana menką atlyginimą. Mala- jiečių pagieža kiniečiams jau se­niai rūgo. Neseniai malajiečiai Singapūre turėjo savo šventę ir suruošė eiseną gatvėmis. Kinie­čiai tuo tarpu nepatenkinti vaikė jų eiseną, kad netrukdytų susisie­kimo. čia ir įvyko riaušės, kurio­se buvo ir sužeistų.
Pietų Vietnamas 
reikalauja karoKovos eina Pietų Vietnamo te­ritorijoje, nors daliniai yra siun­čiami iš šiaurės Vietnamo. Imi­tuojama, kad sukilimas vyksta pačių Pietų Vietnamo gyventojų tarpe, bet faktinai triukšmą ke­lia komunistinis šiaurės Vietna­mas. Pietų Vietnamo premjeras Nguyen Khanh reikalauja ameri­kiečių įgulos, kad pultų tiesioginį priešą šiaurės Vietnamą jų teri­torijoje. Amerikiečiai su tuo ne­sutinka. Matyt, Amerika pribijo Kom. Kinijos, kad ji neįsiveltų į karą.

Amerikos negrų riaušės

Tarptautinis Lietuvos radijas

Italijos krizeAtsistatydinęs kabinetas grįžo vėl tas pats. Privačių mokyklų šalpos klausimas, dėl kurio kabi­netas buvo pasitraukęs, paliktas spręsti komisijoms. Ekonominės krizės klausime tačiau vėl kilo nesutarimas. Krikšč. Demokratų partija siūlė suvaržyti atlyginimą ir bankų kreditus, o Soc. Demo­kratai — penkių metų ūkinį pla­ną. Nesutarimas parlamente vėl užaugo. Gali kabinetas subirėti vėl iš naujo.

Amerikos negrų riaušės iš Mi­ssissippi, Alabamos, persimetė į New Yorką. čia Harleme yra di­džiausia negrų bendruomenė. Pra sidėjo nuo ketvirtadienio, liepos 16, kada policijos leitenantas Thomas R. Gilligan nušovė 15 metų negrą, šokusį prieš jį su peiliu. Nuo to vakaro negrai suor ganizavo demonstracijas ir riau­šes kas vakaras Harleme. Nuo liepos 20 riaušės persimetė į Brooklyną.Riaušių vaisiai — 3 nušauti, vienas, kai metė plytas į polici­ninkus, kiti du Brooklyne, kai plėšė krautuves; 157 civiliniai asmenys sužeisti, apie 40 polici­ninkų sužeista, 11 7 krautuvių iš-
Buities vaizdai Lietuvoje— Pavergtoje tėvynėje darbas gali būti gaunamas normaliai ir... jis gali teikti papildomų pajamų (atseit, kaip Lietuvoje sakoma: galima ką nors “sukombinuoti”) Kadangi darbo užmokestis labai mažas, tai pilietis normaliai ne­sitenkina alga ir... yra priverstas vogti. Vagiama iš fabrikų, par­duotuvių ir aplamai iš visur, kur tik prieinama.Darbas audinių, avalynės fabri­kuose, parduotuvėse ir pan. lai­komas geru ir todėl jį gauti yra sunku. Paprastai duodamas ky­šis įstaigų vadovams, inžinie­riams, cechų viršininkams.Iš fabriko pilietis neša vilno­nius siūlus, medžiagas, kojines, odą ir kt. Tai Sovietijoje nelaiko­ma negarbingu elgesiu... Išsineš­tos prekės parduodamos pažįs­tamiems, turguje.Gaminių kokybė menka. Di­delę vertę turi drabužiai, medžia­gos patekę Lietuvon siuntinėlių iš užsienio forma. Pav. pardavus užsieninį megztuką galima gau­ti 5 o rub., medžiagą kostiumui— 150 rb. - 200 rb., medžiagą pal­tui — 100 rb., batus — 40-50 rb. Dažniau gaunantieji siuntinius iš užsienio, pav. nedirbantieji, iš parduotų prekių gali neblogai pragyventi.Krautuvėse pastebimas kyši-

ninkavimas. Pav., norint įsigyti importuota megztinį ar batus reikia pardavėjai duoti 3-5 rb Paparastai geresnės prekės vi- s ems pirkėjams neparodomos, jos laikomos po prekystaliu ir par­duodamos tik tiems, iš kurių ti­kimasi gauti “dovanų”. Tas pats reiškinys ir perkant maisto pro­duktus. Lietuvoje pietų kraštų vaisiai (tik apelsinai, bananai — kitų nepamatysi) krautuvėse at­siranda tik didžiųjų sovietinių švenčių (Spalio Revoliucijos, Ge­gužės Pirmosios) ir Naujųjų Me­tų progomis. Taigi norint įsigyti tų vaisių, reikia tais trim atve­jais per metus stovėti eilėse ke­letą valandų arba... turėti pažįs­tamą pardavėją.

plėšta.Harleme demonstracijos seniai buvo rengiamos. Jos turėjo būti atsiliepimas į įvykius Mississippi. Vaiko nušovimas demonstracijas pagreitino ir davė aiškų šūkį — “prieš policijos žiaurumą”. De­monstrantai Harleme laidė ne tik šūkius prieš policiją, bet ir plytas, akmenis, gazolino butelius, vadi­namus Molotovo kokteilius. Bro­oklyne apie 1000 paauglių ma­žiau kalbėjo apie policiją, daugiau jiem rūpėjo daužyti krautuvių langus ir pasiplėšti.Prezidentas Johnsonas liepos 21 įsakė FBI pareigūnam tirti į- vykius Harleme. New Yorko mies to tarybos pirmininkas Scravene, kuris pavadavo atostogose esantį Magnerį, liepos 21 paskelbė, kad negrų riaušių kurstyme dalyvavo ir komunistų agentai. Komunistų laikraštis “Worker” atvirai lai­dė šūkius prieš ‘‘rasinį policijos žiaurumą” ir reikalavo pašalinti policijos vadą Murphy. Viso pa­saulio komunistų spauda taip pat suskato šaukti prieš Amerikos “policijos žiaurumus”.Komunistam rūpi ne rasinė ly­gybė, ne negrų gerovė, bet rasi­nės riaušės, kuriose negrus gali­ma panaudoti kaip įrankius re­voliucijai ir įtampai didinti.

— Australų vyriausybė susi­rūpinusi sustiprinti sieną tarp jos administruojamos Naujosios Gvinėjos (Papua) ir indonezų administruojamo Vakarinio Iria- no. Įrengiama daugiau sargybi­nių punktų ir jų įgulos padidi­namos.
— TAA — oro susisiekimo bendrovė ieško 5 O naujų lakūnų padidintam vidaus oro susisieki­mui aptarnauti. Manoma, kad 15 lakūnų teks kviestis iš užjūrių. Spalių mėn. bendrovė gauna naujus sprausminius lėktuvus Boeing 72 7. TAA dabar jau turi apie 410 lakūnų. Naujų lėktuvų įvedimas sutrumpins skridimo laiką.
— Kilo susijaudinimas, kada paaiškėjo, kad Australijos mies­tuose pardavinėjamos augalams sodinti medinės statinės (piautos pusiau) yra labai pavojingos žmo­gaus gyvybei. Pasirodė, kad sta­tinėse cheminė įmonė jaudavo jose iš užjūrio aršeniką, ir nors tie labai stiprūs nuodai buvo dar įpakuojami į plastikinius maišus, vistiek statinė galėjo būti užnuo­dyta. Apie jų pavojų skelbiama spaudoje ir prašoma sugrąžinti statines ten, kur jos pirktos, kad jas galima būtų pirma apvalyti nuo nuodų. Deginti statinių ne­patartina, nes nuo aršeniko pasi­daro stiprios nuodingos dujos.

Lietuvoje veikiančio Radijo ir Televizijos komiteto pirmininkas J. Jonaitis “Komunisto” žurnale (nr. 6) paskelbtame straipsnyje išryškino vieną gerai žinomą tie­są: Lietuvos radijas ir televizija tarnauja vadinamam internacio­naliniam auklėjimui ir jau vien dėl to tose informacijose, kultū­ros, ir žinoma, agitacijos įstaigose šalia lietuvių kalbos vis labiau brukamos rusų ir lenkų kalbos.J. Januitis nurodo, kad Lietu­vos radijas ir televizija yra... gi­liai internacionaliniai. Tos ryšių priemonės turinčios tarnauti “ko­munizmo statybos” reikalams. Programų struktūra, apimtis, vi­sų laidų kryptis bei pobūdis — visa tai liudija tarptautinį pobū­dį. Apie lietuviškumą Vilniaus radijofone ar televizijoj geriau nekalbėti, jei tų įstagų veiklos vyriausias prižiūrėtojas pripažįs­ta, jog “Vilnius radijo laidas transliuoja trimis kalbomis — lie tuvių, rusų ir lenkų, o “Lietuvos televizijos” programos transliuo­jamos lietuviškai ir rusiškai. Be to, per radiją ir televiziją plačiai propaguojamos kitų sovietinių tautų dainos ir šokiai, pasakoja, ma apie visų respublikų ekono­miką, istoriją, kultūrą.Tad jau stebime nebe lietuviš­kas bet daugiakalbes radijo ir televizijos programas. Maža to, tas radijo ir televizijos laidų su- tarptautinimas, pagal Januitį, pa­staruoju metu esąs žymiai sva­resnis negu jis buvo prieš 2-3 metus. Kitaip tariant, toji inter­nacionalinė ir komunizmo propa­gandą skiepijanti dvasia yra su­stiprėjusi neabejotinu Maskvos, partijos pageidavimu. Kai tai vyk doma per taip efektingas, gyven­tojų mases pasiekiančias priemo­nes (radijas, televizija) jau gali­ma spręsti, kad atitinkami sluogs niai laiko reikalinga palaipsniui šalinti lietuviškumo žymes, o lietuvių kalbą gretinti prie slavų kalbų, ateityje ją visiškai įšstu- miant.J. Januitis pasakoja apie radijo ir televizijos programų pobūdį bei kryptį. Jose tiek platus keiti-

masis su kitų respublikų laido­mis, tiek dažnai skamba gudų, kitų respublikų dainos ar pasako­jimai apie tariamus laimėjimus komunizmo laikmetyje, kad pa­šalinis stebėtojas galės paklaus­ti : ar čia lietuviškos programos, ar radijo stotys veikia Lietuvos, o gal Gudijos, Moldavijos mies­tuose ?Lietuvoje dažnai giriamasi Vilniaus radiofono ar televizijos gautais laiškais. Pasirodo, kad pav. tokiam Vilniaus radijui pa­vedama net specifinės pareigos — tarpininkauti lietuvišką jau­nimą gabenant darbams į Kazach­staną ir kitas Sovietijos dalis. Tie radijo siųstuvai vargiai laikytini lietuviškais, jei, pagal Januitį, gaunamuose jaunuolių laiškuose jie “prašosi pasiunčiami į vienas ar kitas šalies statybas. Jaunuo­liška romantika dvelkia iš tokių laiškų.” Taip, tai “romantika,” kuri tepriimtina toms įstaigoms, kurios be jokios atodairos ir tik­rumo per prievartą organizuoja jaunimo ar šiaip darbininkų išve­žimą.Tas pats Januitis džiaugdama­sis radijo bei televizijos progra­mų nulietuvėjimu anksčiau savo rašiniuose bei kalbose minėdavo komunistams nepriimtiną, o Lie­tuvos gyventojams visiškai su­prantamą tų laidų (ar programų) nuobodumą. Dabar “Komuniste” jis atranda dar labiau neigiamas kliūtis, kurios pastojančios kelią “tautų draugystę” vykdant. Tai­gi, vis pasitaiką biurokratizmo, abejingumo, atviro nacionalizmo reiškiniai. Be to, kartais dėl kurio nors asmens “nejautrumo ar biu­rokratizmo” įžeidžiami naciona­liniai žmogaus jausmai.. Tokios negerovės trukdančios žmonėms.čia mes galėtumėm paklausti: dėl ko įžeidžiami tautiniai žmo­gaus — lietuvio jausmai, kai jis verčiamas klausytis internacio­nalines, daugiakalbes radijo lai­das, ar žiūrėti televizijos laidas? čia pasireiškia ne tik nejautru­mas gyventojų reikalavimams, bet ir aklas Maskvos direktyvų sekimas. (E)
Komunistinio ateizmo bankroto reiškiniai

Buenos Aires. Argentinos paš­tas išleidžia specialų pašto ženk­lą Popiežiaus Jono 23-jo atmini­mui pagerbti.
Filipinų salų gyventojai, ku­rių yra 16 milijonų, kalba net 90 atskirų kalbų bei tarmių.

Kunigui Stanislovui Gaideliui S.J. penkiasdešimties metų amžiaus ir dvidešimties metų Dievo tarnyboje su­kaktį švenčiančiam1, su nuoširdžiausiais linkėjimais as­meninio pašaukimo srityje ir skelbiant Dievo žodį savo tautiečių tarpe gimtąja kalba. Mūsų tautos vargų kely­je paguoda, stiprybė ir viltis yra Dievo teisingumo budė­jime. Tu, Brangus Sukaktuvininke, pasitikėjimo stiprini­me buvai, esi ir, esame tikri, būsi mus vadovaujančiųjų pirmose eilėse. Tavo tauri asmenybė yra sektinas pavyz­dys.
Sydney Lietuvių “Caritas”, 
Katalikų Kultūros Draugija 
Moksleiviai ateitininkai

RNS pranešimu iš Londono, IV Lenkų komunistų partijos kon­gresas Varšuvoje nutarė suinten­syvinti proateistinę propagandą, nes religija “baisiai” stiprėja ir plečiasi L enkijoje.Kongresas nutarė parengti 2000 “ateizmo mokytojų”, ku­rie 1965 metais, prieš birželio mėn. turi būti parengti pradėti savo darbą visoje Lenkijos teri­torijoje. Tam tikslui kongresas' nutarė paskirti reikiamą pinigu sumą iš kompartijos fondų. Tie “ateizmo mokytojai” turės “pri­statyti ateizmą prie liaudies.” ši­tą kongreso rezoliuciją pagrei­tino jam pateiktas raportas, ku­ris išgązdino kongresą, nes rapor­te teigiama, kad komunistų par­tijos nariai siunčia savo vaikus mokytis katalikų tikėjimo religi­jos klasėse; lenkų intelektualai ir profesoriai dalyvauja sekma­dienių mišiose, nors viešai jie sakosi esą opozicijoje prieš reli­giją, ir vis dėlto valstybė laiko juos savo tarnyboje. Kai kurie gydytojai “ geri komunistai”, bet jie irgi sekmadieniais eina į baž­nyčią, nes kitaip visuomenė juos boikotuotų. Tad maža to, kad val­stybė pašalino religijos mokymą iš valstybinių mokyklų, lenkų ateistų spauda reikalauja akty­vaus ateizmo mokymo visose Len­kijos mokyklose. Ligšiolinė anti­religinė propaganda “nerado ke­lio į lenkų tautos širdį ir sielą”. Vienas laikraštis rėkia, kad pro­vincijoje kiekvienas lenkas eina į bažnyčią. Katalikų tikybos kla­sės kai kuriose provincijos mies­tuose veikia trimis pamainomis ir tuo būdu įgalina visus moks­leivius jas lankyti. Kitas ateistų žurnalas išreiškė savo nusistebė­jimą bei “pasipiktinimą”, kad nemažas partijos narių, valsty­bės valdininkų ir aukštų armijos karininkų skaičius lanko pamal­das bažnyčiose ir ne vien sekma­dieniais. “Kova prieš religiją bas pralaimėta, jei ateizmo propa-

gandos vajus nebus greitu tempu pastumtas pirmyn” rašo tas žur­nalas. 2000 “ateizmo mokytojų”, partijos kongreso priimtų į tar­nybą, gaus didesnes algas už šiaip mokytojus ir bus apdova­nojami piniginėmis premijomis (bonusais) už jų darbo efekty­vius rezultatus. Jei partijos kon­gresui prireikė ypatingų priemo­nių ateizmui propaguoti — jis visą laiką buvo valstybės priemo­nėmis propaguojamas — tai reiš­kia, kad Lenkijoje ateizmui grė­sė pilnas bankrotas. Gal būt ir Sovietuose šiais metais imtasi ypatingo vajaus dėl tos pat prie­žasties — dėl religijos atsigavi­mo ir ateizmo gesimo žmonių šir­dyse.Tuo pat laiku Italijos kompar­tijos žurnale “Rinascita” pasiro­dė partijos centro komiteto na­rio Lombardi Radice straipsnis, kuriame autorius griežtai pasisa­ko pieš Maskvos varomą antireli­ginę politiką. Pareiškęs, kad kiek vienos tautos kompartija turi tei­sę nepriklausomai nuo bet kurios kitos kompartijos, taigi ir nuo Sovietų Sąjungos kompartijos, savo politiką formuoti. Autorius pabrėžia, kad Italijos komparti­ja pasisako už pilną religijos lais­vę ir kad tas yra esminė “itališ­kojo kelio į socializmą” dalis. Sovietų antireliginės politikos šu­lą L. Iljičevą ir jo ginklanešius Radice vadina naiviais materia­listais, propagauojančiais atgy­ventus XIX amžiaus vadinamojo mokslinio ateizmo argumentus. Autorius pažymi, kad sovietų anti religinės politikos dabartinė į praktika primena Stalino laikus, o jos rezultatas yra masinė dva­sios tuštuma, kuri sovietinius žmones stumia į religiją- Radice cituoja ir K. Marksą, kuris yra parašęs, kad religija tai opiumas liaudžiai svaiginti ir kad religi­nis sąmoningumas tai pozityvi vertybė. Išeina taip, jog Markso 'žodžiais galima remti ir ateizmą

ir religiją....Savo išvadose L. Radice teigia, kad Italijos kompartija yra įsipa­reigojusi “legaliu ir konkrečiu būdu garantuoti pilną spaudos, propagandos ir religinių bendruo menių laisvę.” Italijos kompar­tijos vienas iš pagrindinių princi­pų yra “griežtas priešingumas bet kuriam religinių įsitikinimų le­galiam suvaržymui.”Gal tuo Italijos kompartijos va­dovybė tikisi įsiteikti katalikams ir sustiprinti savo pozicijas ka­talikų visuomenėje, bet gali būti ir taip, jog italų komunistų vadai pastebėjo ateizmo nesėkmę ko­munistų valdomuose kraštuose ir nusistatė stayti socializmą be privalomo ateizmo, bet abiem atvejais gausiausia Vak. Europoj kompartija pasuke i dar negirdė­tą hereziją komunistiniame pa­saulyje — pasuko į religijos lais­vę ir tuo pakišę baslį į Maskvos antireliginės politikos ratą.
J. Gobis

— Prancūzijoje anglių kasyk­lose užgriuvo keli angliakasiai. Jie likčo gyvi, bet neturi kaip iš­lipti. Jau kelinta diena prancū­zai darbuojasi ir nori atkasti už- griuvusiems išėjimą. Iš girdimų ženklų spėjama, kad du užgriu- vusieji yra dar gyvi.
Amerikos lietuviai

AdelaidėjeVisas rungtynes svečiai Ade­laidėje laimėjo. Lošė su šiomis krepšinio kornfandomis: Adelai­dės lietuvių Vytis (84-61), Aus­tralijos latvių rinktinė (97-78), Australijos lietuvių rinktinė (87 -54), Pietų Australijos rinktinė (australų) ( 103-82) ‘ir Australi­jos rinktinė arba australų Olim­pinė komanda. Kiečiausia kova buvo prieš Australijos rinktinę, žaidimas buvo žiaurokas ir du ■š mūsų svečiu susižeidė kiek ko­las. I aimėjo svečiai 5 taškais, berods rezultatas 94?-89. Ade­laidėje liko lošti dar revanšines r’4?.Stynes prieš P. Austr. rinktinę (I ikslesnis aprašymas sek. Nr.)

KLAIDATIKYSTĘ IR KRIKŠ­

ČIONIŲ VIENYBĖJau kuris laikas mes girdime kalbant ir skaitome spaudoje apie krikščionių vienybę, apie vieny­bės būtinumą ir pastangas ją pa­siekti. Ne vienas paskaitęs paaiš­kinimą apie klaidatikystę, gali pagalvoti, ar verta, ar reikalin­ga šiuo vienybės sąjūdžio metu kalbėti apie klaidatikystę ? Ar neužgausime nekatalikų pasaky­dami atvirai apie klaidatikystę?
Paaiškinimas1. Straipsnyje apie klaidatikys­tę nėra nieko naujo. Tai yra se­na katalikų mokslo tiesa. Ji buvo seniau, ji iškelta dabar aiškinant katalikų tiesas visoje pilnumoje. Praleidimas šios tiesos būtų nu­sižengimas katalikų tiesų visu­mai. Nė vienas sąmoningas krikš­čionis - nekatalikas neturėtų to­kio katalikų tiesų aiškinimo su­prasti. kaip jo asmenišku įžeidi­mu, nes tai nėra kalbama apie asmenis, bet apie principus, apie moralines normas. Iš kitos pusės nė vienas sąmoningas katalikas neturėtų užsigauti išgirdęs neka- talikų tiesų aiškinimą dėl to pa­ties pagrindo. Kiekvienas tikėji­mas turi laisvę savo išpažinimo tiesas aiškinti savo tikintiesiems taip, kaip jų autoritetas yra nu­statęs.2. Krikščionių vienybė negali būti pasiekta “derybomis”, atsi­sakant tam tikrų tiesų iš vienos pusės ir iš kitos pusės. Prekyboje, politikoje nuolaidos ir derybos yra įprastas dalykas, nes susita­rimo šalys yra pilni šeimininkai savų pasiūlymų. Tikėjimo tiesos nėra žmonių sukurtos, ir žmonės negali su jomis elgtis kaip jiems patinka, šią mintį labai gražiai yra išreiškęs žinomas vienybės sąjūdžio veikėjas, anglas arki­vyskupas Heenan, savo pamoks­le, pasakytame 19 sausio 1964 m. Westminster katedroje. Jis atsakė tiems katalikams, kurie pradėjo būkštauti, kad katalikai gali pradėti taikytis prie nekata­likų. Arkivyskupas pasakė: “Ka­talikų Bažnyčia neturi intencijos pakeisti nė mažiausios savo moks lo tiesos. Tiesa priklauso Dievui, ir Bažnyčia negali jas keisti.”3. Nežiūrint Kat. Bažnyčios pil­nutinio savo tiesų išlaikymo, rei­kia siekti krikščionių vienybės.Krikščionių vienybė siektina šiuo būdu: a. Kiekvienas katali­kas turi stengtis giliau ir geriau pažinti savo tikėjimą, kad pasi­kalbėjimuose su nekatalikais bū­tų tikslūs ir nepasakytų tokių da­lykų, kurių Kat. Bažnyčia nemo­kina.b. Nuolankus, nuoširdus ir at­viras savo tiesų paaiškinimas at­vers pokalbi su nekatalikais ir mes išgirsime tiesas iš jų pusės taip pat nuoširdžiai pasakytas.c. Rimtame pokalbyje tikėjimo temomis svarbiausias dalykas yra ne tiek savo “pusę apginti”, kiek giliau pažinti Kristų, labiau Jį pamilti ir ištikimiau Jam tarnautid. Į nekatalikus turime žiūrėti ne kaip į priešus, kurie reikia nu­galėti ir atversti, bet kaip į bro­lius, kuriuos reikia suprasti ir mylėti.4. Krikščionių vienybė nėra vien žmonių pastangų vaisius, bet ypač Dievo malonė. Todėl malda už krikščionių vienybę turi ruošti kelią abipusiam suartėjimui die­viškosios tiesos nuoširdžiame ieš­kojime. Garbingas, ramus, kil­nus ir gilus savo tiesų pažinimas, sujungtas su meilingu tiesai at­virumu yra tiesiausias kelias į krikščionių vienybę. Visų krikš­čionių yra svarbi pareiga paruoš­ti savo širdis eiti šiuo vienybės keliu ieškant ir priimant Kristaus tiesas.

Kun. dr. P. Bučinskas

Manila. Naujausioji statistika skelbia, kad Indonezijos respub­likoje Azijoje per paskutinius 1 o metų pusės milijono katalikų skai čius padidėjo keturis kartus, pa­siekdamas dviejų milijonų ribą.
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Apie pragaro kančiasYpatingai aktualus ir dažnai girdimas yra klausimas: ką sako Bažnyčia apie pragaro kančias ? Kokias kančias kenčia pasmerk­tieji pragare ?Bažnyčia nuo seniausių laikų skelbia ir mokina, kad didžiausia pasmerktųjų kančia yra begali­nis liūdesys ir beribis nusimini­mas, kad dėl savo kaltės per nuo­dėmes neteko didžiausios laimės — Dievo regėjimo, 'fai vadina­moji pasmerkimo bausmė, kur kenčiama labiau dvasiniu būdu. Bet yra ir antroji kančių rūšis, tai amžinai neužgęstanti ugnis, ku­ri sukelia neapsakomus skaus­mus, kurie niekuomet nepasi­baigs ir nė truputėlio nesumažės.Bet ar toji “amžinai negęstan­ti ugnis“ nėra dar viduramžiais žmonių įsivaizduota, kaip ir sma­los katilai ir panašios tortūros ? Ar modernus žmogus turi tuomi tikėti ?Katalikų Bažnyčia nėra pa­skelbusi dogmą apie pragaro ugnį bet nuo seniausių laikų padavi­mas arba tradicija moko, kad ji lygiai ir kūną ir sielą degina. O- ficialiame katalikų Bažnyčios ka­tekizme, parašytame kardinolo Gasparri apie tą ugnį sakoma: “Teologiškai yra tikra, nors ir neverčiama būtinai tikėti kaip dogma, kad toji ugnis, kuri kan­kina pasmerktuosius pragare, yra tikra ugnis, o ne tik vien per­kelta prasme, kaip amžinai de­gantis ilgesys, suprantama.” Ta­čiau tos ugnies prigimtis, pagal teologų aiškinimus, turi būti vi­sai kitokia, negu žemiškoji ugnis, nes ji lygiai ir sielą ir kūną gali deginti. Kokia ji yra iš tikrųjų, Bažnyčia nėra plačiau išaiškinusi.Ar tai visos pragaro kančios visiems yra lygios?
Ne, pragaran pasmerktųjų kan čios ne visų yra lygios, bet kiek­vienas patiria tiek bausmės, kiek buvo nusikaltęs! šventame Raš­te Mato evangelijoje 16, 2 7 sako­ma: “Dievas atsilygins kiekvie-

Garsumas ir pinigai nereiškia laimessekimą žiūri kaip į žaidimą, štai, pavyzdžiui, mažasis (7 metų) Martin Lartique, pasižymėjęs sa­vo vaidyba didžiame filme; po antro filmo susukimo tėvas paste­bėjo, kad jis į vaidybą žiūri ne kaip į žaidimą, o kaip į kūrybą, ėmė ir nutraukė jo aktorišką veiklą ir filminę karjerą.3 į metų Elizabeth Betram pui­kiai dainuoja džazus į gramofono plokšteles, bet ji tai daro namie, visai nežinodama, kad jos daina rekorduojama. Nors tai mergy­tei siūlomi svaiginantys finansi­niai honorarai už jos pasirodymus televizijoj, scenoj ir filmų studi­jose, bet jos tėvai sako griežtai, ne: “Nenorime vaiko žvaigždės“ Ir jos tėvai daro gerai: peranks- tyvas “sužvaigždėjimas”, per- ankstyvas meniškas subrendi­mas dažnai būna “stebuklingam vaikui” viso gyvenimo sugadini­mas. J. Gs.

Garsios aktorės Ingrid Berg­man asmeninis gyvenimas neina laimingiausiai. Dvi jos santuokos buvo nevykusios. Iš pirmos san­tuokos Ingrida jau turi suaugusią ir ištekėjusią dukterį. Iš antro­sios santuokos su italų režisie­rium Rosselini, kuris pametė ją dėl jaunos indusų gražuolės ak­torės, gimė dvi mergaitės dvynu­kės, kurios dabar eina 15-tus metus, ir 16 metų vaikinas. Nuo divorso dienos visi trys vaikai teoretiškai gyvena Romoje, savo tėvo namuose, bet jo amatas su­sijęs su dažnomis kelionėmis, su­kant filmus Europoje ir Ameriko­je, tad jo susitikimai su vaikais reti. Ingrid Bergman yra švedė. Neseniai ji buvo Romoje kaip filmo sukimo dalyvė. Sakoma, kad jos vaikai buvo laimingi, per ilgesnį laiką matydami savo gra­žią, didžią ir sunkiai pasiekiamą mamą.Japonę lenkimasis, kaip man­dagumo ženklasNet ir blogiausiai išauklėtas japonas sveikindamasis žemai lenkiasi kas 15 minučių, o valdi­ninkės kas 11 min.. Budistų dva­sininkai tai daro iki 150 kartų per parą, šiuo atžvilgiu rekordą daro merginos, kurios mechaniš­kai sveikina klijentus prie įėjimo į didelę parduotuvę, jos padaro iki 2.500 reveransų per dieną.Liūtas ilgisi žmoniųBlymouth’e (Anglijoj) vieti niam zoologijos sode apsigyveno gražus liūtas Dougal vardu. Jis | buvo rastas džiunglėse ( Rytų Af- Mons. Kl. Razminas Irikoj) kaip “šuniukas“ ir užau-

nam žiūrėdamas jo darbų.“ l ai reiškia, jog Dievas pasmerkia pragaran tik už tas nuodėmes, kurias padaro pats žmogus. To­dėl pavyzdžiui mažus vaikus, ku­rie neturi nuodėmių, o miršta tik su prigimtąja nuodėme, Die­vas nebaudžia pragaru, o patal­pina ten, kur jie neturi kentėji­mų, bet nemato Dievo veido. Gi pragarui nusipelnyti pakanka vienų vienos sunkiosios nuodė­mės. Kas padaro daugiau sunkių nuodėmių ir miršta be atgailos, tas kenčia ir didesnes kančias.Baigiant mūsų pasikalbėjimus apie pragarą tenka dar tik pa­brėžti, kad Dievas tikrai nori, kad visi žmonės patektų į dangų. Jis kantriai laukia nusidėjėlio pasi­taisymo ir kiekvienam teikia ma­lonių išganymui reikalingų. Tai­gi, visi gali pragaro išvengti, kas tik rimtai stengiasi. Todėl, kai 16-me šimtm. Kalvinas ėmė skelbti, kad Dievas kai kuriuos žmones jau iš anksto pasmerkia į pragarą, Bažnyčia jo mokslą pa­smerkė kaip klaidą.
Mūsų gyvenimo keliuose tas garsinis kaspinėlis: “Dieve, Dieve, aš esu peršautas...” Tas lakūnas artėjančios kas sekunde mirties akivaizdoje kreipėsi į Die vą, kaip į savo Gelbėtoją, savo Globėją ir Tėvą... Greičiausiai tas šaukimasis Dievo išgelbėjo jo sielą.Mirtis mus baugina, kad neži­nome, kaip bus įvertinta mūsų gyvenimo sąskaita.... Mes turime įgauti supratimą, kad bausmė yra, neturime bijoti ir ją nuolan­kiausia priimti, nes ji yra skirta Tobulybės geriausio Dievo. Ji bus mūsų užtarnauta ir jai tu­rėsime nusilenkti, nes ji bus iš geriausio l evo rankos.Ji bus teisinga, kaip ir pats Die­vas yra teisingas. Turint tai gaL voje drąsiau bus gyventi ir dau­giau noro daryti gera.

Rašo S. MiliusSkaičiau recenziją apie knygą, nupasakojančių nužudyto prezi­dento Kennedy gyvenimą. Auto­rius rašo, kad nežiūrint didelių valstybinių darbų, kiekvieną vė­lyvą vakarą paskutinės velionio minutės prieš einant gulti pri­klausė Dievui. Tas įžymusis as­muo,. didžiausio krašto valdyto­jas, pagarbiai nusilenkdavo prieš Dievą. Jis laimingai mirė su švenčiausiu širdy. Gal mes ne visi turėsime šios malonės pasku­tinėmis mūsų gyvenimo akimir­komis.Neseniai žuvo lėktuvas su ke­liasdešimt keleivių. Jo žuvimo priežastis buvo nustatyta tiktai tada, kada buvo išklausytas buvęs lėktuve katastrofos metu įkalbė-
J. Petraitis

Iš Antrojo Pasaulinio Karo 
istorijos puslapių 29Dar tą pačią naktį (V.26) vokiečių šar­vuočiai pradėjo ataką iš vakarų Dunkirko kryptimi, bet kietai atsimušė į lordo Gorto suorganizuotą gynybą: trys pėstininkų divi­zijos su stipria artilerijos parama vokiečių tankams užtvėrė kelią.

Anglai išsprunka iš spąstęKai tik vokiečių tankai pasiekė Anglų ka­nalo pakrantes (V.20) ir užtvėrė didesnę da­lį alijantų pajėgų Belgijoje, Churchillis ėmė ruoštis blogiausiam atvejui — savo kariuo­menės evakuacijai iš Europos žemyno. Taip pat, kad vokiečiai negultų visa savo mase ant apsuptųjų, kad ir paaukodamas kai kuriuos dalinius, jis įsakė ginti ligi paskutiniųjų ap­suptus didžiuosius prancūzų uostus. T as truk­domas alijantų veiksmas pririšo kelias vokie­čių divizijas toliau vakaruose ir anglai, kad ir su dideliais nuostoliais, laimėjo tris gyvybi­nes dienas, čia alijantams nepaprastai pasi­tarnavo Hitlerio įsakymas, sustabdęs tankų ataką.Anglų ekspedicinės kariuomenės vadas lor­das Gort’as, po nepavykusių bandymų įsiti­kinęs, kad Weygand’o planas — prasimušti pro vokiečių apsupimo žiedą — yra nebeįma­nomas , o be to, jau suirus ryšiams tarp ats­kirų armijų, jis savo iniciatyva ir atsakomy­be įsakė visiems apsuptiems daliniams trauk­tis į pajūrį ir sudaryti ten gynybos žiedą apie Dunkirko uostą. Nors galimybės buvo labai menkos, bet jo tikslas buvo bandyti pa­siekti Anglijos pakrantes ir tuo išgelbėti ap­suptuosius alijantus nuo tikros pražūties.Tuo tarpu ir Hitleriui paaiškėjo, kad vieni jo pėstininkai, kad ir su aviacijos pagelba, 
vargu ar pajėgs atlikti jiems pavestą užda­vinį. Todėl gegužės 26-os vakare jis atšau kė savo įsakymą, suparalyžavusį visą tankų judėjimą, bet jau buvo per vėlu: tuo pat laiku britų admiralitetas davė signalą “operacijai Dynamo”, kaip buvo pavadinta alijantų ka­riuomenės evakuacija per Dunkirką ir jo pajūrius.

Alijantų kariuomenė, spaudžiama apsupi­mo maiše iš Belgijos visais keliais ir šunke­liais, visomis susisiekimo priemonėmis, pa­likdama vietoje viską, ko negalima panešti, traukė į pajūrį, į vienintelę išsigelbėjimo vil­tį. Gegužės 3O-tą jau visos britų divizijos ar jų likučiai taip pat ir didesnioji pusė pirmo­sios prancūzų armijos jau buvo už alijantų gynybos linijų, Dunkirko pajūryje. Vokie­čiams pavyko atkirsti paskutiniąsias besi­traukiančias penkias prancūzų divizijas, bet su jomis susitvarkyti vokiečiams kainavo savo septynios divizijos ir keturios dienos — tik­ra palaima anglams. Dunkirko operacijos pa­sisekimas buvo laimėtas tik prancūzų pasi­aukojimu, už ką anglai jiems yra labai dė­kingi.Sugrūsti mylių myliomis ant pajūrio pa- plūdymių alijantų kariai, kaip begalės bičių spiečių apgulė visas kopas, daubas ir kiek­vieną galimą priedangą nuo negailestingos Goeringo aviacijos, kuriai buvo pavesta juos sunaikinti. Ne vienam teko laukti tris, ketu­rias ir net penkias dienas savo eilės į laivą aviacijos ugnies akivaizdoje. Hitlerio sampro­tavimas, kad aviacija galės sunaikinti į spąs­tus pakliuvusį priešą buvo ne be pagrindo, bet pasirodė klaidingas. Trys priežastys nulėmė jo operacijos nepasisekimą.Pirmoji: Masinis ir nuolatinis bombarda­vimas iš lėktuvų nepadarė bombarduoja­miems tos žalos, kuri buvo laukiama. Bom­

gintas tūlo George Houghton’o šeimoje. Kai G. Houghton grįžo į Angliją, turėjo liūtą atiduoti į zoologijos sodą, bet jo šeiminin­kas ir 19 metų duktė turi kas­dien praleisti 1 ar 2 valandas prie to narvo, kuriame laikomas Dougal, nes be to liūtas neėda ir patenka į didelį ilgesį, depresi­ją. Mat jis ilgisi jį adoptavusių žmonių “šeimos“, kurią, tur būt, savaip myli.Ir šunę “nusikalstamumas” didėjaJAV Colorado universiteto ve­terinarijos profesorius James In­gram nustatė, kad šunų nusikals­tamumas, kriminaliniai polinkiai pastaruoju laiku padidėjo, šunų charakteris pablogėjęs, o profe­soriaus nuomone, šita evoliucija einanti iš to, kad šunys seka savo šeimininkus: kai žmonių charak­teris pablogėjęs, tai ir jų šunų — taip pat.Vadinamieji “stebuklingi vai­kai” ir tėvaiPastaruoju laiku atsiranda vis daugiau “vunderkindų”, “ste­buklingų vaikų” —filmuose, sce­noje, muzikoje, šokiuose, dainoje ir net poezijoje. “Stebuklingos” vaikų karjeros dažniausiai būna trumpalaikės, baigiasi viename ar dviejuose filmuose, po dviejų mėnesių pasisekimo scenoje. Psi­chologiškai imant, “stebuklingi vaikai” netenka normalaus, ne­rūpestingo vaikų gyvenimo, auga nervingoj užkulisių ar filmų stu­dijų atmosferoj, tad dažnai savo pasisekimus apmoka rimtais psi­chiniais pakrikimais. Atsakingi už tai yra jų tėvai, kurie arba kvai­los ambicijos vedami, arba norė­dami pasipelnyti “eksploatuoja“ savo vaikus ne pagal jų išgales, arba daro iš jų “kapriznas” žvaigž dės. Bet yra ir išimčių: yra iš­mintingų tėvų, kurie į savo vai­kų artistinius gabumus ir pasi-Koelnas-Vckietija. šventasis Tė vas Paulius VI aukso medaliu “Už Bažnyčią ir Popiežių'’ atžymėjo Koelno mokytoją Mariją Lang- ohr, kuri taip herojiškai gynė Volkshoven'o mokyklos mokinius nuo pamišėlio užpuolimo. Kaip žinoma neperseniausiai šioje mo­kykloje pienas pamišėlis savo pasigamintu liepsnosvaidžiu nu­žudė dvi mokytojas ir aštuonis mokinius, o arti 30 sunkiai su­žeidė ir apdegino. Popiežiaus me­dalis minėtai mokytojai buvo i- teiktas Koelno ligoninėje, kur ji baigia pasveikti.

Tev. Leonardas Andriekus 
išrinktas provincijoluTėvai pranciškonai šiais metais rinko savo vadovybę, šv. Kazi­miero provincijos Amerikoje pro­vincijolu išrinktas Tėv. Leonar-

— Washingtonas. Birželio 26 d. JAV prezidento Johnsono žmo na oficialiai atidarė pirmąją pa­saulyje telefono-video liniją tarp Vašingtono ir Niujorko. Ji kelias minutes . kalbėjosi su Niujorko telefono bendrovės direktoriais, galėdama juos kartu matyti prie telefono prijungtame ekrane. J uo pat metu Niujorko burmistras Robert Wagner įauguravo antrą­ją telefono-video liniją, jungian­čią Niujorką su Čikaga. Video- telefonas yra naujas technikos laimėjimas, praktiškai pradėtas naudoti Amerikoje, kuris perduo­da kalbėtojo žodžius ir kalbėto­jo atvaizdą.
Organizacinės problemosA. BakaitisKeliais atvejais “Mūsų Pasto­gė” ragina pasisakyti dėl lietuvių bendruomenės apygardinio suva­žiavimo bei svarstytinų klausimų. Tai sveikintinas raginimas ir lin­kėtina, kad juo pasinaudotų skai­tytojai įvairiausių pažiūrų.Pirmiausia noriu pasisakyti a- pie lietuviškų organizacijų egzis­tencijos pagrindus apskritai.Organizacijas ir jų statutus mes patys kuriame sau, siekdami kokių nors bendruomeninių-so- cialinių vertybių: tautinių, reli­ginių, politinių, karitatyvinių ar ekonominių.Į bet kokią organizaciją jun­giamės ar jos šalinamės pagal tai ir tiek, kiek ji yra artima mūsų vidaus troškimams, mūsų sieki­mams. Organizacija yra priemo­nė siekti bendrų tikslų suburto­mis, tad ir stipresnėmis jėgomis.[ jas einame savanoriškai ap­sisprendę, tikėdami būti naudin­gais bendrų siekimų broliams ir patys gausią ar rasią kokios nors moralinės, kultūrinės, tautinės ar ekonominės bei politinės pa­spirties bei savo asmenybės auk- lėjimuisi dirvą tikimės atrasią.Kad mūsų pasirinktoji organi­zacija nepatenkina nė vieno mū­sų siekimo, mes paprastų papras­čiausiai susirandame naujų for­mų, ar kuriamės organizacijas naujais pagrindais.Organizacijos egzistencinį bū­dą nulemia ne tiek statutai, kiek gyvieji žmonės — vykdomieji or-

bos sprogdamos pajūrio smėlyje turėjo labai nedidelį veikimą. Daug blogiau būtų buvę uolėtos pakrantės, kur sprogimas būtų turė­jęs daug didesnį naikinimo radiusą. Patys kareiviai po pirmųjų didelių bombardavimų būdavo nustebę palyginti nežymiais nuosto­liais.Antroji, kurios Hitleris, greičiausia, nebu­vo pramatęs, tai dideli nuostoliai jo paties aviacijai. Anglai metė visus savo aviacijos rezervus pridengti evakuacijai. Kovodami žūt butinę kovą, jie parodė nepaprastą ištvermę ir stebėtiną drąsą. Kartais atskiros anglų es­kadrilės ir net pavieni lėktuvai puldavo iš­tisą vokiečių lėktuvų formaciją iš keliasde­šimties lėktuvų. Vokiečiai nustojo šimtais lėktuvų, nes anglų naujieji “Spitfire”, nors skaičiumi ir mažesni, bet buvo pranašesni už “Messerschmidt’us”, o ypač nuo jų kentėjo nejudrūs vokiečių bombonešiai.Ir trečioji priežastis, be kurios nieko nebūtų padėjęs nė pajūrio smėlis, nė sėkmė ore — tai vadinamoji “Moskitų” laivų armada, at­skubėjusi gelbėti savųjų. Gelbėjimo opera­cijoje dalyvavo 861 laivas, pradedant didžiau­siais kariškais ir baigiant mažiausiais žvejų laiveliais, kurie rinkdavo nuo pakrančių len­tų “keleivius” ir pristatinėdavo juos jūroje laukiantiems laivams. Daugelį tu civilių lai­velių aptarnavo savanoriai — laivelių savi­ninkai, žvejai. Visur viešpatavo gera draus­mė, kurios nesuardė nei bombardavimai, nei oabs epeuiju ,,tųp[soui„ p EI 'refoABd ųią įsia kainą sumokėjomis 861 operacijoj dalyvavu­sių laivų, 243 buvo paskandinti, daugiausia Luftwaffe’s.“Operacija Dynamo” prasidėjo gegužės 26-os 7 vai. vakare. Tik į ketvirtą dieną vo­kiečiai susigriebė kas vyksta. Ištisai 4 dienas vokiečių oberkommando komunikatai skelbė, kad apsuptas priešas yra pasmerktas pražū­čiai ir jis yra naikinamas. Dar net gegužės 3o-os rytą gen. Halderis savo dienoraštyje pažymėjo, kad apsuptų armijų naikinimas

das Andriekus. Jis yra mums ži­nomas poezijoje, išleidęs bent ke­lius poezijos rinkinius — “Atvi­ros marios,” “Saulė kryžiuose,” “Naktigonė.” Jo poezija gilios minties ir lanksti.Leonardas Andriekus yra gi­męs Žemaitijoje — Barstyčiuose 1914 m., studijavęs Austrijoje ir Italijoje. Romoje studijavo baž­nytinę teisę ir gavo daktaro laips nį. 1946 m. nuvyko į Ameriką ir dabar gyvena Brooklyne, N.Y.
Katalikiškam 
Gyvenime 

III11IIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMCastelgandolfo: šventasis Tė­vas priėmė naują Etijopijos arba Abisinijos ambasadorių Marcos Agajyellow, kuris įteikė savo ski­riamuosius raštus. Ta proga šven tasis Tėvas pabrėžė krikščiony­bės reikšmę ir nuopelnus Etijopi­jos istorijos raidoje ir pasidžiau­gė ilga ir patvaria draugyste, ku­ri riša tą garbingą kraštą su šven tuoju Sostu.Austrija. Austriją oficialiai lan­kė Kardinolų Kolegijos dekanas kardinolas Tisserant. Liepos 22 dieną jis buvo iškilmingai sutik­tas garsioje austrų Mariazell ba­zilikoje, kurios globėju jis yra. Liepos 25 dieną kardinolas atvyko į Salzburgą, kur buvo priimtas Austrų Respublikos Prezidento Adolfo Schaerf’o.Bostonas: Bostono arkivysku­pijos oficialus laikraštis “Pilot" deda ilgą straipsnį apie Sibiro lie­tuvaičių maldaknygę, kuri išvers­ta į aštuonias kalbas ir mili­jonai egzempliorių pasklido pasaulyje. Taip pat laikraštis pla­čiai aprašo lietuvių gimnaziją Vo­kietijoje, kurios rūmų statybai Bostono kardinolas Cushing pa­aukojo net 5.000 dolerių, ir kun. Longino Jankaus veiklą, už kurią taip piktai jį puola komunistinė spauda Lietuvoje.Niujorkas. Kaip praneša Vati­kano paviljono direktorius Niu­jorke Pasaulinėje parodoje, 1 \e,s,n9ai sa,K0’ Kaa j mons. John Gorman, iki šiol Va- ti ro musę fjkano paviljona aplankė ir ste-kos bendruomenes apraminimo.!^ Michelangelo garsiąją pieta Tas apraminimas įgyvend.ntas .. 5 milijonu lankytojų! sudėtinėmis pastangomis..šia kryptimi reikėtų eiti ir to- Į Roma. šventasis Sostas visiems liau formuojant sveikesnį galvo- įtikintiesiems suteikė dispensą nuo jimą ir šalinant visas kliūtis į po-1 pasninko š. m. Marijos į Dangų zityvų visų organizacijų bendra- ■ žengimo Vigilijoje, rugpiūčio 14 darbiavimą. I dieną, kuri išpuola penktadienyje

ganai. Jų pasaulėžiūra, moralė, organizacijos narių traktavimas (taktas ar jo stoka), patrauklu­mas ar atšiaurumas sukuria or­ganizacijos gyvąjį turinį, su ku­riuo daugiau skaitomasi, negu su apdulkėjusiais statutais, kurie iš bylų išimami tik nukrypimams lyginti.Visų lietuviškųjų tremties or­ganizacijų bendrųjų tikslų pag­rinde yTa lietuviškosios sąmo­nės ir lietuviško savitumo išlai­kymas bei lietuviškos kultūros ugdymas ir perdavimas. Juo di­desnės apimties yra ar nori būti organizacija, juo platesnę tole­ranciją ir respektavimą turi tu­rėti, jei nori apjungti platesnį mastą žmonių.Jeigu organizacija pažeidžia kuriuos nors brangius principus (moralinius, religinius, tiesos ir teisingumo), ji negali tikėtis vi­sų narių paramos. Moralinė prie­varta nė vieno neatveš į organi­zaciją, jeigu pati organizacija bus davusi pagrindo ja iš esmės nu­sivilti.Krašte Vaidybos pirmininjkas p. Iz. Jonaitis teisingai sako, kad pasiekta tam 1

tebevyksta, nors, jis pripažįsta, kad anglai ko­voja dantimis ir nagais, o kiti bando pasprukti skersai kanalo ant bet kurio daikto, kuris tik plūduriuoja. Bet jau tos pat dienos popietyje jis rašo: “Brauchitschas yra piktas... Kišenė prie pakrančių būtų buvusi užraukta, jei mums nebūtų buvę sulaikyti šarvuočiai. Blo­gas oras nutupdė Luftwaffę ir mes dabar nu­leidę rankas turime stovėti ir žiūrėti, kaip begalės tūkstančių priešo iš po mūsų panosės pasprunka į Angliją.”'Padidintos vokiečių pastangos rezultatų nebepakeitė. Dunkirkas, kad ir sudaužytas, atkakliai ginamas 40.000 prancūzų išsilaikė ligi birželio 4-tos. Per visą evakuacijos laiko­tarpį — nuo gegužės 26-os Egi birželio 4-tos — operacija “Dynamo” iš apsupimo per Anglų kanalą pergabeno 338.226 alijantų karių (225.000 anglų, 112.000 prancūzų ir 1000 kitų). Operacijos pradžioj, Churchillio apskaičiavimu, buvo manoma, kad prie ge­riausių aplinkybių bus galima išgelbėti tik apie 50.000 karių. Trečdalis milijono tiek prie šui, tiek saviesiems buvo tikras stebuklas, žinoma, išsigelbėjo tik žmonės, ir tai tik svei­kieji, o visi sunkieji ginklai, municija, šarvuo­čiai ir visos kitos kariškos gėrybės pateko į vo­kiečių rankas. Bet šiuo metu, gyvas karys buvo pagrindinis anglų rūpestis, nes atsidarė Jungtinių Valstybių arsenalo durys jam ap­ginkluoti.Paskutiniems transportams lipant į Angli­jos krantą, Churchillis birželio 4-tą padarė parlamentui pranešimą apie paskutiniuosius įvykius.. Nežiūrint, kad Dunkirko evakuacija buvo anglams tikras išsigelbėjimas, visdėlto Churchillis pabrėžė, kad “karai nėra laimimi evakuacijomis.“Iš tiesų tuo momentu Anglijos situacija buvo labai bloga. Ji neturėjo kariuomenės net savo saloms ginti. Jos aviacija nepapras­tai nukraujavusi. Sunkieji ginklai visi liko Belgijoje. Beliko tik laivynas, bet ir jis buvo

nesaugus prieš moderniuosius smingamus bombonešius, l ai paaiškėjo Norvegijoje. Dar daugiau. Luftwaffe atsidūrė vos penkių - de­šimties minučių atstume nuo Anglijos — tik kanalas juos beskyrė. Prancūzai buvo beveik jau sumušti. Jos vadai nebeteko pasipriešini­mo dvasios prieš daug pranašesnį priešą. Pa­sidavimo mintis jau buvo užvaldžiusi jų šir­dis. žodžiu, jokios prošvaistės tamsioj karo debesimis apniauktoj padangėj. Anglija at­sidūrė vienui - vienintelė prieš pergalingą Trečiąjį Reichą.Tas tikrų faktų žinojimas sunkiai slėgė Churchillį, kai jis birželio 4-tą, pakilo parla­mente savo istorinei kalbai. Ir jis tų faktų neslėpė. Sustodamas prie Dunkirko evakua­cijos, jis palietė invazijos galimybę į Angliją. Bet šioji jo kalba grąžino pasitikėjimą juo pa­čių, kaip vadu, ir Anglija, kaip vieninteliu kovą tęsiančiu kraštu. Ypač tas pasitikėjimas buvo reikalingas Jungtinėse Amerikos Vals­tybėse, ir jis savo kalbos pabaigą taikė į jas. Savo ilgą kalbą jis pabaigė taip:“... Betgi nežiūrint, kad dideli Europos plotai ir daugelis garsių ir senų valstybių pa­teko ar dar gali patekti į gestapo reples ir į pasibiaurėtiną visą nacių valdymo aparatą, mes nesugniušime ir nesuklupsime. Mes ei­sime iki galo. Mes kovosime Prancūzijoj, mes kovosime jūrose ir okeanuose, mes kovosime visi didėjančiu pasitikėjimu ir didėjančia jėga ore; mes ginsime sav Salą, nežiūrint kas tai bekainuotų. Mes kovosime pajūry, mes ko­vosime išsikėlimo vietose, mes kovosime lau­kuose ir gatvėse, mes kovosime kalnuose; mes niekuomet nepasiduosime, ir netgi jei, kuo aš nė vienam momentui netikiu, ši Sala ar jos didelė dalis būtų pajungta ir badautų, tada mūsų Imperija už jūrų, apginkluota ir sau­goma britų laivyno, kovą tęs ligi. Dievo skir­tu laiku, Naujasis Pasaulis, su visa savo jėga ir galybe stos gelbėti ir išvaduoti Senąjį!...”(bus daugiau}
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Chruščiovas giria kapitalistinį ūkįChruščiovas paskelbė, kaip So­vietų Sąjungoje reikia ūkinin­kauti, kad gautų didesnį derlių. Savo ilgiausiame laiške, kurį pa> skelbė “'l iesa”, Chruščiovas pri­pažino, kad Amerikoje geriau ūkininkaujama ir siūlė iš jos mo­kytis.
Kapitalistas būtų nusižudęs“Praėjo daug metų, valstiečiai susivienijo į kolūkius.” sako Chruščiovas, ‘‘tačiau gyvulinin­kystės produktų gamybos organi­zavimo metodai iš esmės liko se­ni: tai dar atsiliepia padėčiai. Mūsų šalyje yra ūkių, kurie turi po 200-300 vištų, laiko jas pri­mityviai, produkcija išgrobsto- ma, o paskui ataskaitoje parodo­ma, kad gauta po 10 kiaušinių. Kapitalistinis ūkis, taip ūkinin­kaudamas, būtų seniai nusigyve­nęs, ir būtų parduotas iš varžy­tynių, o pats šeimininkas būtų patekęs į bedarbių armiją arba nusižudęs. Esant žiauriam kon­kurencijos dėsniui, farmeris yra priverstas skaičiuoti, kas naudin­ga ir kas nenaudinga, kitaip jis bus sutriuškintas. Kapitalistinėse šalyse gamyba koncentruojama ir specializuojama, kad būtų ga­lima gauti kuo daugiau prekinės produkcijos, kuo mažiau sunau­dojant darbo. Ir reikia pasakyti, kad kapitalistai pasiekė didelių laimėjimų, kurdami labai preki­nę gyvulininkystę, keldami darbo našumą.““Mūsų šalyje, žinoma, nėra ir negali būti konkurencijos. Mes turime planingą socialistinį ūkį. Jis įgalina plačiai įdiegti naują techniką, labiau šiuolaikiniu ly­giu organizuoti gamybą ir šiuo pagrindu kelti darbo našumą.

Pirmaują ūkiai gerai išnaudoja socialistinės sistemos pranašumą, pasiekia didelių laimėjimų. Ta­čiau yra nemaža ir tokių kolū­kių bei tarybinių ūkių, kurie blo­gai išnaudoja savo galimybes.Jeigu palyginsime pašarų su­naudojimą produkcijos vienetui, gyvulių ir paukščių penėjimo lai­ką, taip pat kitus rodyklius JAV ir Tarybų Sąjungos žemės ūky­je, tai palyginimas bus ne mūsų naudai.Jungtinių Amerikos Valstybių fermose kiaulė iki 100 kilogramų svorio penima 5-6 mėnesius, o mūsų šalyje kiaulė iki tokio svo­rio penima metus ir net ilgiau.Iš vienos vištos Jungtinėse Valstybėse gaunama 200 kiauši­nių, o mūsų kolūkiai ir tarybi­niai ūkiai gauna tik 90 kiaušinių.Galima pateikti nemaža kitų faktų, iš kurių matyti, kad žymio­je dalyje mūsų ūkių gyvulinin­kystė tvarkoma neracionaliai. Mes perilgai penime gyvulius, bet mėsos nuo to nepadidėja, per- eikvojami pašarai, daugiau su­naudojama darbo ir lėšų. Dėl to brangsta produkcija, ūkis duo­da nuostolius.’*
Mokytis iš JAV“Kaip jau įrodė stambūs ka­pitalistiniai ūkiai, ir ypač Jung­tinėse Amerikos Valstybėse ir Vakarų Vokietijoje, galima smar­kiai padindinti pašarų efektyvu­mą. Kilogramui kiaulienos paga­minti ten sunaudojama 3 - 5 kg pašarų, o mes — 10-12 kilogra­mų.”“Reikia pasinaudoti Amerikos paukštininkystės patyrimu. Ten kiaušinių gamyba paprastai su­telkta stambiose paukštininkys­tės įmonėse, kaikurios iš jų duo-

da pa 250 milijonų kiaušinių per metus. Tokios įmonės stato­mos arčiau vartotojo. Matyti, ir mes turime steigti paukštinin­kystės įmones arti didelių mies­tų ir pramonės centrų."“Jeigu kapitalistai pasiekė di­delius rezultatus, tai mes, naudo­dami tuos pačius priežiūros ir šėrimo būdus, turime gauti ne- blogesnius rezultatus. O jeigu re­zultatai blogesni, tai tenka many­ti, kad blogiau organizuojamas darbas. Mes turime perkelti į sa­vo ūkį visa, kas pažangaus su­kurta kapitalistinėse šalyse, čia nėra nieko gėdingo. Tai tik padės geriau organizuoti gamybą.”Vakariečių žurnalistai pastebi, kad galimas daiktas daug kas tas pats Sovietų Sąjungoje, tačiau nėra ūkinės laisvės, kurios nebu­vimas ir daro tuos skirtumus, apie kuriuos Chruščiovas kalba.“Draugas”

Braška komunistinių valstybių monolitasKomunistinės Ryty Europos valstybės jau nebesudaro mono­lito, vienybės, kaip tatai buvo prie Stalino; vis labiau ir labiau ver­žiasi į nepriklausomybę nuo Mask vos. Jugoslavijos valdytojas Tito jau 1948 metais išdrįso nepaklus ti Stalinui, turėti savo užsienio politiką ir duoti jugoslaviškam komunizmui “tautinio komuniz­mo” vaizdą ir simbolį. Neseniai po Chruščiovo susitikimo su Tito buvo išleistas komunikatas ir ja­me daug kalbama apie Sovietų ir Jugoslavų ‘‘draugystės” nuošir­dumą, tačiau Tito ir toliau palie­ka šaltas Sovietų Sąjungos komu­nistų planams. Tito neprisidės prie Maskvos pastangų atstatyti komunistų vienybę Rytų Euro­poje.

Permainos kaubojų amateKas domisi amerikiniais fil­mais, tas pastebi, jog JAV kinuo­se vis rečiau matomi filmai su cowboys (kaubojais), o kaubo­jai ir jų amatas sudarė būdingą tam tikros zonos amerikanizmo bruožą. Dar vaikų žaidimuose kau bojai yra ‘‘gyvi”, bet šiaip Tek­sase ir Arizonoje jų amatas virs­ta atgyventu, nebereikalingu d'a-lyku. Ir jaunimo žurnaluose šian­dien kaubojai baigia išeiti iš ma­dos: kaubojizmo vietą užima as­tronautinės temos ir vaizdai, fan­tastiški Marso žmonės ir radaras.JAV-se kaubojų “pramonė”, jei taip galima išsireikšti, buvo stipri Teksase, Arizonoje ypačiai ir JAV pietuose ir dalinai piet­vakariuose, o ją ištiko krizė dėl to, kad raitus kaubojus, raitus piemenis pakeičia jeeps (džipai) ir helikopteriai. Didelių, kebų tūkstančių galvijų farmų savinin­kai savo bandoms prižiūrėti da­bar naudoja arba džipus, arba net tam tikrus lėktuvus, helikop­terius, kuriuos Lietuvoje dauge­lis vadino malūnsparniais, nors toks pavadinimas yra netikslus. Prityrę raiteliai kaubojai nenori skirtis su savo amatu, su savo žir­gais, pistoletais ir lasso (tam tik­ros kilpos), jie mėgsta prerijas, gryną orą ir visai nenori skirtis su savo amatu ir eiti dirbti triukš minguose didmiesčių fabrikuose, tvankiame ore, dulkėse. Kaubojus jaučiasi laimingiausias, kai sėdi ant arklio nugaros, o ne prie dži­po ar helikopterio vairo. Kas dar turi kaubojaus “job’ą”, tas jau nėra tikras, kad jo darbdavys ne­parduos kelių arklių ir nenusi- pirks džipo ar helikopterio. Tuo būdu kaubojai atsirado krizėje ar krizės pavojuje.Iki šiol buvo žinoma, kad Ar­gentinoje taip pat, kaip JAV-se yra milžininškos galvijų farmos ir kad ten galvijus prižiūri raiti piemenys, kaubojai, kurie Argen­tinoje vadinasi “vaguero, -s” bet krizės akivaizdoje sužinota, kad dar yra viena šalis, kur kaubojų amatas gali būti sėkmingai pa­naudotas, tik kiek kitokia forma, būtent Brazilijoje, Amazonės u- pės deltos srityje yra Marajo sala maždaug tokio ploto kaip Danija, kur yra puiki ganykla didžiulėms galvijų bandoms. Ir šita sala iš­skėstomis rankomis priima ame­rikinius kaubojus, netekusius darbo savo amate gimtajame kraš te. čia kaubojai gali atrasti tą

romantiką, kurią prarado JAV- se. Marajo saloje yra apie 600. 000 galvijų, kurie priklauso Bra­zilijos farmeriams, “rančeros”, kurių nemaža gyvena Belem’o mieste ir nenori savo bandų ga­nyti, o tik iš jų pelną turėti ir mieste prabangoje gyventi, čia bandų prižiūrėtojai, kaubojai va­dinasi “Caboclos.”. Iš pradžių vie-

Mirė Pavergtų Tau 
tų pirmininkasLiepos 15 d. New Yorke mirė dr. Vilis Masens, nuo 1954 iki 1958 m. pirmininkavęs Paverg­tųjų Seimui, sykiu pirmininkau­damas ir Latvijos delegacijai ta­me seime. Velionis buvo prasišo­vęs ne tik tarp latvių tremties po­litikų, bet ir tarp savo kolegų Pavergtųjų Seime. Kaip šio Seimo pirmininkas, jis buvo lankęsis ir Europos Tarybos sesijose Stras- burge ir pas eilę Azijos, P. Ame­rikos ir Australijos vyriausybių ir gausiose paskaitose dėstęs so­vietų pavergtos Europos bylą te­nykščiams intelektualams.Dr. V, Masens gimė 1902 m. Teisę baigė Rygoje. Tarnavo Lat­vijos užsienio reikalų ministeri­joje, o vėliau pasiuntiniu Angli­joje. Iš ten buvo skirtas pasiun­tiniu Lietuvoje, kur išmoko pui­kiai lietuviškai ir vedė lietuvaitę Lukšytę. Su Masens mirtimi lat­viai neteko vieno stambiausių ko­votojų už laisvę.

'Pastaruoju laiku Rumunija la­biausiai nusisuko nuo Maskvos savo užsienio politikoje. Pasi­rašęs su JAV prekybos sutartį, Bukareštas išsiuntė savo delega­tus į Ženevą, kur turėjo būti iš­tirta galimybė, ar Rumunija gali įstoti į GATT (Vakarų prekybinę organizaciją, tapti Pasaulinio Banko ir Tarptautinio Monetari­nio Fondo nariu.). Yra žinių, kad Vengrija ir Bulgarija darančios tokią pat žvalgybą tam pat tiks­lui.Du Rumunijos pasiuntiniai bu­vo užmezgę kontaktą su Bendra Europos Rinka, bet kai peranksti pasaulis apie tai sužinojo, jie su­silaikė nuo tolimesnių žingsnių.Rumunija keičia rusiškus gat­vių pavadinimus, kurių labai daug buvo atsiradę prie Stalino, bet rusų kalbos privalomas mokymas mokyklose padaromas mokiniams pasirenkamu ir uždaromi mies­to knygynai - bibliotekos - su ru­siškomis knygomis. Rusų ir ru­munų ideologai keičiasi piktais įžeidžiančiais priekaištais vieni kitiems.Kai neseniai Maskvos radijas

JAV apibrėžė kaip “tyčios” ir “perversijos” aktą, Rumunijos ra dijas rūgščiai paklausė: “Ar no­rint išlaikyti gero elgesio pažy­mėjimą socialistiniame lageryje būtinai reikia atsisakyti plėsti sa­vo ekonominius resursus?”Maskvos ir Bukarešto trynima­sis kilo Komekon’o užkulisiuose. Komekon reiškia komunistinių valstybių ekonomijos tvarkymo bei planavimo organizaciją, ku­riai vadovauja Maskva, ir štai Ko­mekon 1964 metais paskirstė e- konominius uždavinius tarp Rytų Europos kraštų taip, jog tik Rytų Vokietija ir Čekoslovakija gavo industrinių valstybių uždavinius Rytų Europoje, o Rumunija, tu­rėdama turtingus naftos šalti­nius ir žemės ūkio produktų per­teklių, gavo uždavinį teikti indus­trinėms valstybėms žaliavas ir pusiaufabrikatus. Rumunų komu­nistų partijos “bosas” Gheorghe Gheorghiu Dej (Dež) nori kelti pramonę savo krašte ir todėl pa­kėlė maištą prieš Komekon’o pla­ną. Jis, nesiskaitydamas su jo kraštui paskirtu uždaviniu, ėmė Indijoj pirkti geležies rūdą, ang- loprancūzų koncernui davė užsa­kymą pastatyti didelę plieno lie­jyklą Galačo mieste už 40 mil. dolerių. Galač daromas kylančios Rumunijos pramonės širdimi. Per trumpą laiką Rumunijos pre­kyba su vakarais iš 15% pakilo iki 40%. Nenorėdama Vakarų ekonomiško dominavimo Rumu­nijoje, Maskva nusileido ir sutiko patiekti Rumunijai tam tikrą kie­kį mašinerijos ir žaliavų sunkia­jai jos pramonei. Tai yra nuolaida iš Maskvos pusės.Chruščiovas nori šių metų ru­denį į Maskvą siųsti komunistų viršūnių konferenciją, kuri turėtų parodyti pasaulinio komunizmo solidarumą su Maskva ir pareikš­ti pasmerkimą Pekingui. Komu­nistiniai Europos kraštai nenori tokio Sov. Sąjungos laimėjimoRumunijos prekybos sutarti su i ginče su raudonąja Kinija, nes ne
AMERIKOS LIETUVIAI SPORTININKAI

Apie šikšnosparnįTas žvėriukas saugoja savam be pagrindo bijo, kad Chruščio- mažam kailely keletą moksliškų vas, laimėjęs ideologinę kovą su 'paslapčių, kurias stengiasi išspręs Mao Tse-Tungu nepradėtų griež- ti širdies ligų ir kraujo apytakos tomis priemonėmis spausti savo specialistai ir mokslininkai, šikš- satelitus į visišką paklusnumą nosparnis — šiltakaraujis gyvulė- Maskvai. Tuo tikslu, lyg ironijai, lis, bet žiemos miego metu priartė Maskva kreipėsi į Jugoslavijos ja prie šaltakraujo tipo, štai prezidentą Tito, kad jis paremtų kodėl bandomasis gyvūnas šikš- Maskvą jos kovoje su Pekingu, nosparnis miegančioje būklėje bet 'I'ito manymu, iš 90 komunis- .saugojamas šaldytuve: jo širdies tų partijų pasaulyje, tik kokių ; plakimas nuo 8 kartų per sekun- 5 o pasisakytų už Maskvą, o apie dę sulėtinamas iki 8 atsidusimų 4o — už Pekingą. Rumunija, Ven per minute, t. y. sulėtinamas 60 grija, Čekoslovakija sutiks daly-' kartų. Tai vienintelis savo rū- vauti pasaulinio komunizmo vir-|šies gyvis. Vidutinis arklio am- šūnių konferencijoje, bet vargu žius— 17 metų, šuns— 12 metų jos bebalsuos už Kinijos išvary- laukinės pelės — 1 metai, o šikš- mą iš pasaulinės komunistų ri- Snosparnio — 20 metų, štai kodėl kiuotės. Aišku, kad Tito nepagel-! juo taip įdomaujasi mokslinin- bės Maskvai sustabdyti “broliškų kai, ir ypatingai ta aplinkybe, kraštų” veržimosi į nepriklauso­mybę nuo Maskvos. Komunistiš­kas kaip ir masoniškas “brolišku­mas” yra švarkas ar paltas, o savo tauta — tai marškiniai. Lietuvių priežodis sako, kad “marškiniai arčiau prie kūno.” Kai rusų ko­munistai ėmė rodyt didesnę meilę “marškiniams”, negu “švarkui”, tai toks G. G. Dej išdrįso viešai pasakyti, kad jis visai ne slavas, o romanas, tad jam arčiau prie širdies, kas romaniška, kas rumu­niška, o ne kas rusiška.
J. Gobis

kad šikšnosparnio kraujo indai nesensta, kaip pas visas kitas gy­vas būtybes, o taip pat jauni po 20 metų, kokie buvo iki vienų metų amžiaus, šikšnosparnis lengvai pakelia virusų užkrėtimus mirtingus kitiems gyvuliams. Jis niekuomet neužsikrečia pasiuti­mu. šikšnosparnis turi “ra­darą” jautresnį už žmogaus su­kurtąjį. Jis išduoda labai aukštus garsus ir šių garsų aidą gudriai išnaudoja ne tik lėkimo manevrą vimui, bet taipogi gaudymui nak­tinių vabzdžių, pasitaikančių jo kelyje. Ištempkite ant lekiančio šikšnosparnio kelio plauką — jis niekomet ant jo neužlėks, žvė­riukas visada pagaus aidą savo nuosavo cypimo ir susidūrimo ore neįvyksta. Kur ir kaip pralei­džia žiemą — nežinoma. Moks­lininkai kruopščiai tyrinėja ur­vus, apleistas kasyklas, namų pa­lėpes ir t.t, bet jų neranda.

Australijoje padažnėjus gatvė­se ir namuose užpuolimams, ypač prieš moteris, pastarosios ėmė rodyti daugiau drąsos ir atkaklu­mo apsiginti.. Neseniai sena mo­teris užpylė banditui ant galvos karštą pudingą, kada jis prie vi­rimo plytos stvėrė ją iš užpakalioKita moteris Sydnėjuje pamačiu­si kažkokį vyrą prie lango besi­prašantį į vidų, paleido didelį vil­kinį šunį, kuris tą vyruką kiek apdraskė, kol jam pavyko pabėg­ti. Dar viena moteris su peiliu puolė užpuolėją ir jį sužeidė. At­rodo banditėliams užėjo sunkesni laikai..
SYDNEjUjE

Rožiu aliejus, kurio kaina yra aukštesnė, negu aukso, išgauna­mas iš rožių lapelių, vad. rožių damaskas. Rožių alyvos oficiali rinkos kaina yra 800 dolerių už svarą. Vienam svarui šio aliejaus išspausti reikalinga 4.000 svarų rožlapių. šio aliejaus kvapas la­bai stiprus ir kvepalų fabrikan­tai aromatiškų kvepalų paruoši­mui vartoja labai mažus jo kie­kius. Daugiausia rožių aliejaus yra gaunama iš Bulgarijos "Ro-tiniai caboclos skersakiavo į a- merikinius konkurentus į kau­bojus, bet greit susidraugavo, nes pasirodė, kad draugai iš šiau­rės savo amatui rado kitokį pri­taikymą ir “kaboklų” nedaro be­darbiais. Mat toje Brazilijos pro­vincijoje yra daug aligatorių, ku­rie labai mėgsta jautieną ir ver­šieną ir farmeriams daro didelius nuostolius, ypač vieniši aligato­riai, kurie iš karto papiauna ke­liasdešimt karvių. Tad ameriki­niai kaubojai Brazilijoje virto aligatorių medžiotojais.Aligatorių, kaip ir krokodilų, oda yra savotiškas šarvas, kuris atlaiko mažo kalibro kulkas, o stambaus kalibro šautuvai kau­bojams perbrangūs, tad jie pir­miausia meta lasso į aligatorių ir juo suspaudžia pavojingas to žvė­ries žiotis, po to prieina ir smo­gia kirviu į tarpakį ir tuo būdu jį nukauna, o aligatoriai yra tin­gūs ir būriais guli pelkių pa­kraščiuose. Kaubojams tai yra sportas, nors ir pavojingas spor­tas, nes jei nepataikysi į tarpakį, ar nepakankamai stipriai kirsi, tai gali būti aligatoriaus sudras­kytas.Pagaliau šis malonus ir pavo­jingas sportas turi neblogą ekonominį pagrindą. Atskiri dar­bininkai lydi kaubojus ir nukautą aligatorių tuoj nubielija, odą jam nulupa ir ir ją gerai nuvalo. Ali­gatorių odos parduodamos Bra­zilijos ir Argentinos miestams ir gaunama už jas nemaža pinigo, kuris įgalina kaubojus gyventi ne blogiau, kaip JAjV-se ir toliau jodinėti ir lasso mėtyti.Aligatoriai Marajo saloje yra virtę dideliais kenkėjais galvijų ūkiams, ypač seni vieniši aliga­toriai., nes šie pastarieji prislin­kę prie galvijų diendaržių, pada­ro ten tikras skerdynes, ne mais­tui, o “pramogai”, “sportui”. Šitokie vieniši aligatoriai iš karto farmeriams pražudo kelis šimtus galvijų (Iš “Freie Pecose” Bue­nos Aires). J. Gobis

tautiniai ŠOKIAIPer visus žaidimus Sydnėjuje pašoko p. M. Cox vadovaujama Sydney tautinių šokių grupė. Pir­mąjį vakarą gražiai buvo sušoktas kubilas ir šustas. šeštadienį ma­tėme mikitą, kubilą ir oželį. Pir- madienį gruPč geriausiai pasiro­dė išpildant kepurinę ir malūną. Malūnas taip pavyko ir patiko, kad net australai laike šokimo plojo į taktą.Matomai, grupė padariusi di­delę pažangą nuo ankstyvesnių šių metų pasirodymų. Gaila, kad sąlygos jai neleido nuvykti į New­castle ir į Canberra, kur buvo auksinė proga ne vien sportu, bet ir lietuviška kultūra plačiau ap­šviesti australų visuomenę.
IŠKILMINGAS BALIUSYpatingai iškilmingo įspūdžio nesudarė. Kaip sako, nors daug pakviestųjų, maža išrinktųjų. Taip ir buvo su garbės stalu. Vi- įsus nusipelniusius prie jo suso­dinti buvo neįmanoma. Tačiau iškilmingom ceremonijom sve­čius iš Amerikos gal ir nereikėjo išrikiuoti nugara į išrinktuosius.Buvo iškilmingesnių momen­tų ir apdovanojimų, bet gražiau­siai p. V. Adamkavičius. Jis trum­pai ir drūtai pasakė: “Neatve- žėm jokių dovanų, bet atvežėm apvalius _ kamuolius su kuriais stengsimės išgarsinti lietuvių var­dą.”Nesinori nuvertinti rengėjų triūso bei visų pastangų įdėtų šio vakaro geresniam pasisekimui, bet mes turime žiūrėti objekty­viai: Kai tik didesnis pasiruoši­mas, ko tik į akį neprikrenta... O po to, dar ir spauda gerokai uždulkina. Mes jau tų klaidų pri­darėm tiek ir tiek, kad jau laikas suruošti ką nors padoresnio. Ti­kėkimės atsisveikinimo pitūs svečiams sudarys geresnį įspūdį negu susipažinimo balius.

PAMALDOSLidcombe katalikų bažnyčioje, giedant jauniesiems ateitinin­kams, šv. Mišias atnašavo Sydney lietuviu kapelionas kun, p. But­kus. Pamokslą pasakė kun. P. Martūzas. Dėka svečių šį sekma­dienį ir parapijiečių daugiau suė­jo Dievo pagarbinti.
Krašto Valdybos VakarienėJaukiam p. Bukausko restorane Double Bay, sekmadienio vakarą, susirinko apie 60 tautiečių glau­

desniam susipažinimui su mūsų pasididžiavimu — Amerikos lie­tuviais krepšininkais. Vakaras, organizuotas p. V. Daudaro pra­ėjo labai sklandžiai. Kalbas atida­rė Krašto Valdybos p-kas p. L Jo­naitis. Gyvai pakalbėjo kun. But­kus ir trumpesniais žodžiais sekė eilė kitų tautiečių. Kas sudarė tikrai gerą įspūdį ir kilnesnę va­karo nuotaiką, tai tautiečių ap­ranga. Ne vien ponios dailiai išsi- puošė, bet šį kartą ir vyriškiai elegantiškai atrodė.
BURMISTRO PRIĖMIMASįėjimas griežtai su pakvietimu. Svečių priėmimo komitetas “Tė­viškės Aidų” kor. nekvietė. Atro­do panašiai buvo pasielgta ir su australų spauda, o po to dejuota, kad niekas neaprašyta. Kai su spauda turima etiketo, niekada po to nesigailima.Mūsų svečius priėmė burmis­tro pavaduotojas (Burmistras tuo metu lankėsi Prancūzijoj). Priėmimas buvo formalųjį ir trumpas. Dalyvavo apie 80 žmo­nių. Po priėmimo keli svečiai dar pasiliko miesto rotušėj paklau­syti vargonų rečitalio.

VAKARIENĖ SU KONSULUIškilmingam Sydney viešbuty “Hotel Australia”, dalyvaujant U.S.A. Consul-General Mr. Bols­ter ir poniai įvyko oficialus Ame­rikiečių pasiuntinybės mūsų krep šininkų sutikimas Australijoj.Mr. Bolster savo kalbą pradė­jo: ‘‘Man tenka garbė būti pir­majam U.S. valdžios vardu jus pasveikinti atvykusius į Austra­liją.” Jis toliau pakalbėjo apie krepšinį, Lietuvą ir australų-ame- rikonų santykius.Po Mr. Bolster, Įdomiai krep­šinio istoriją Australijoj atpasa­kojo Mr. Ramsay (Australijos Krepšinio Sąjungos sekretorius). Paaiškėjo, kad Australija turėjusi labai mažai užjūrio krepšininkų vizitų. Pirmasis toks apsilanky­mas buvęs U. S. aviacijos rinkti- 1956 m. olimpiados metu; 1963 1956 m. olipiados metu; 1963 m. buvę atvykę filipiniečiai, o šiais metais — Amerikos lietuviai. Australų Krepšinio Sąjunga ta nepaprastai įvertina ir esanti Amerikos lietuviams labai dė­kinga.N.S.W. krepšinio sąjungos p- kas Mr. Small gražiai pasakė: “Jei mahometonas neprieis prie kalno,

kalnas prieis prie mahometono. Kadangi mes negalėjome pa­siusti visų žvaigždžių komandos į U. S., jūs atvykote pas mus.”P. Maksvytis, trumpai prisi­mindamas lietuvių krepšininkų pergales Europoj nepriklauso­mybės laikais, svečius pasveiki­no Krašto Valdybos vardu.J visus sveikinimus vėl trum­pai, gražiai ir jautriai atsakė p. Adamkavičius: “Mes Sydney jau paliekame su sulaužytom širdim., mes Sydnėjuje patyrėme drau­giškumą, kuris mus lydės po vi­są Australiją.”Visos kalbos buvo pasakytos angliškai ir gražiai pravestos p. Augustinavičiaus.Vakarienė buvo paruošta pagal tradicinius amerikonų “Thanks­giving Dinner” papročius. Neį­prasta buvo pradėti nuo saldu­mynų, bet šį vakarą, atrodo, mes buvome amerikonų svečiai ir “da­rėm, kaip amerikonai daro.”Viso atsilankė apie 80 ir dau­gumoj vyrai. Dalis jų atvyko su šviesiais kostiumais, kas sumaži­no vakaro iškilmingumą.
NEWCASTLE, Pas BurmistrąNewcastle lietuvių vardu, au­tobusu atvykusius krepšininkus iš Sydney, sutiko p. S. Žukas, autiniais rūbais pasipuošusios lie tuvaitės prisegė garbės svečiams po rūtelę, fijalką ir mažą trispal­vę vėliavėlę.Sekė susipažinimas su miesto burmistru Mr. Perdue. P. Žukas visus įvedė į burmistro priėmi­mo kambarį, kur netrukus pa­sirodė ir pats burmistras.Mr. Perdue labai šiltai pasvei­kino mūsų krepšininkus ir infor­muotai pakalbėjo apie Lietuvą ir lietuvius. ‘‘Mes visi prisimenam ir apgailestaujam priežastis, dėl kurių jums teko palikti savo tė­vynę” — kalbėjo Mr. Perdue. Baigiant savo kalbą jis paprašė p. V. Adamkavičiauš priimti nuo jo kuklią dovaną — knygą apie Newcastle — ir palinkėjo “geres­nei komandai” (aiškiai turėjo o- m'enyje Newcastle) tą vakarą lai­mėti.Sekantis kalbėjo p. Žukas, ku­ris nors pasisakė jo jausmai esą smarkiai linkę prie svečių, dėl diplomatijos neblogai pakalbėjo ir už niukasteliškius .Po trumpą žodį tarė Mr. Love- ,day (Rugby League, sportininką ir biznierių vardu), dr. V. Donie- La už prof. Auchmuty (Newcast­

le Univesity College vardu) ir Rev. Fr. Walsh (katalikų vardu). Fr. Walsh pasinaudojo progą pa­traukti per dantį ir mūsų dvasi- škija, kuri buvo atvykusi visu 100 %: “Aš žinojau, kad jus čia at­vykstate religinėm pareigom, bet tikrai nežinojau, kad atvykstat ir sportinėm pareigom.” Ir spor­tininkus pakybino: “Turbūt jūs labai geri, kad su savim vežiojat kapelioną."Trumpam atsistojo ir New­castle krepšininkų komandos tre­neris dr. Raschke, o dar trum­pesniam atsistojo mūsiškis V. Grybauskas, kuris savo garbę kalbėti perdavė dr. Gaškai.Su kalbom užsibaigė viešasis priėmimas, kuriame dalyvavo apie 90.
PIETŪSPo burmistro priėmimo, New­castle lietuviai paruošė bendrus pietus, kuriuose buvo pavaišinta netoli 100 švečių. Pietums be­sibaigiant S. Žukas įteikė V. A- damkavičiui niukasteliškių do­vaną, o kelios ponios dar priedui švelniai padainavo lietuviškų dai­nelių.Ištisai per pietus skambino samdyta pianistė.

KREPŠINIS •Vakare 1.1 oo žiūrovų paliudi­jo tokį krepšinio žaidimą, kokio Newcastle dar nėra matęs. Lie­tuviai žaidimą laimėjo įtikinan­čiai, bet visi niukasteliečiai trokš­ta revanšo. Revanšas būtų ne­paprastai populiarus ir žymiai pelningesnis negu bet koks susi­tikimas Sydney. Newcastle sta­dionas talpina dvigubai daugiau už Sydnėjaus gimnazijos salę. Krepšininkams grįžus i Sydney yra numatyti du susitikimai su Sydney rinktine. Jei tik būtų ima noma, būtų daug prasmingiau viena kartą sužaisti prieš Sydney, o kitą prieš Newcastle.
VĖL SYDNĖJUJEGrįžtant į Sydney, iš autobu­so “galiorkos” pamažu pradėjo sklisti švelnios lietuviškos melo­dijos. Tie švelnūs garsai keliavo iki pat Sydnėjaus, kuris buvo pa­siektas tik po 3 vai. ryte.Vėliau tą pačią dieną (2 vai. no pietų), lėktuvas mus sydnė- įiškius atskyrė nuo mylimų sve­čių, nugabendamas juos į Can- berrą ir toliau i kitus Australijos didmiesčius. Aras

žiu slėnio”, šiame slėnyje rožių sudorojimo laikas trunka 25 die­nas gegužės-birželio mėnesiais. Bulgarų valstietis žiedlapius ren­ka švintant. Geriausias laikas yra antrą valandą ryto, bet darbinin­kai retai kada išeina taip anksti. Rožių aliejus surenkamas į me­talinius indus ir ligi pardavimo saugomas bankų seifuose.Surinko ir išvertė V. Gražulis
Iš Lietuvos

❖ <• <• •% %• ❖ ❖ <• •> ❖ ❖ •
— Lietuvoje keliamas reikalas daugiau statyti čekų kompozitorių operų... nes tai stiprintų drau­gystę su čekais.
— Vilniuje gastroliavo Japo­nijos muzikinis kolektyvas “Dai­nuojantieji balsai.”

— Turistams ir gausiai Vilnių lankantiems svečiams yra paruoš tas nuotraukų albumas. Nuotrau­kose senosios sostinės nauji vaiz­dai.
— Lietuvos gydytojai privalo atlikti ne tik savo profesines pa­reigas, bet turi prisidėti ir prie komunizmo skiepijimo žmonių tarpe. Gydytojas turįs būti akty- \us komunistas, vykdyti ateisti­ne agitaciją.
— Beveik visą birželio mėne- Vilniuje viešėjo Maskvos dramos teatras. Įvyko 52 spektakliai ir pagal “Tiesos” duomenis, juos žiūrėję daugiau 30.000 vilniečitų
— Liepos 7 d. į Vilnių atvyko aštuoni Čikagoje gyveną senos kartos “pažangieji” lietuviai. Be L. Kapočiaus, aerodrome juos pa­sitiko ir kitas “ryšių su užsienio lietuviais” pareigūnas doc. V. Karvelis. Jei Kapočius vadovau­ja “Lietuvos draugystės ir kul­tūrinių ryšių su užsienio šalimis draugijai”, tai Karvelis yra ne­seniai įsteigto “Kultūrinių ryšių su tautiečiais užsienyje komiteto” pirmininkas.. Atvykę raudonieji (Lietuvos gyventojų jie vadina­mi suklaidintais, patekusiais i komunistų įtaką) pasigyrė atvežę “karštus" “Vilnies" kolektyvo Čikagoje sveikinimus.
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Lankant bus renkamos ir au­kos parapijos reikalams, kurių pirmasis šiais metais yra bendro 

paminklo lietuvių kapinėse sta­tyba, kuri numatoma jau netru­kus pradėti.Taip pat Vas renkama pasiža­dėjimai lietuvių bažnyčiai Syd­ney. Rimtai planuojant, čia neuž­tenka žodinio pritarimo, bet rei­kia žinoti kiek tai realiai bus remiama visų tautiečių.šia proga bus galima užsisaky­ti ir katalikišką spaudą — žur­nalus, laikraščius, arba sumokėti jų prenumeratą, o taip pat no­rintieji galės įteikti auką ir ku- i nigams.Lankomų kolonijų arba rajonų vardai bus pranešami sekmadie­nio pamaldose bažnyčioje — vi­sai savaitei —< maždaug numa­tant ir kokią popietę. Fradedama bus vakarais, apie 5 vai. (išsky­rus ketvirtadienį) ir tęsiama iki 9-10 vai., o šeštadieniais ir sek­madieniais nuo 3-6 vai. p.p.Visi žinome kaip mieli ir vai­šingi yra mūsų tautiečiai, bet ka­lėdojant prašoma susilaikyti nuo vaišių lankančio kunigo, o nu­matyti tik vienoj vietoj vakarienę — geriausia užbaigiant, čia ypač prašoma nuoširdaus talkininka­vimo tų vietovių parapijos tary­bos atstovų, o ir visų tautiečių nuoširdaus bendradarbiavimo. Naujai atvykę ir pakeitę adresus prašoma pranešti kunigams ar parapijų atstovams.
Kun. P. Butkus

Geelong
Pamaldos 10 vai.Ateinantį sekmadienį, rugpiū- [ čio 9 d. Geelongo lietuviams pa­maldos St. John’s bažnyčioje, St. David’s St., North Geelong ly­giai 10 vai. Išpažintis pusę valan­dos prieš šv. Mišias. Tuoj po pa­maldų turiu skubėti į Melbour- na kitom pamaldom.

Kun. dr. P. Bačinskas

Melbourne
Gyvojo Rožančiaus nariams šio mėnesio intencija tegu būna — už katalikišką spaudą. Nors mes spaudos mėnesį jau turėjo­me, bet australai spaudos mėne­siu skelbia rugpiūtį. Mes jungia­mės prie to nors malda.
Ateinantį sekmadienį parna- das laikys kun. dr. P. Bačinskas. Aš būsiu išvykęs į Adelaidę (nuo šeštadienio ryto iki pirmadienio vakaro)
Parapijos Sekmadienio Moky 

klos tėvų susirinkimas formaliai liai neįvyko, bet trumpame pasi­tarime sutarta tą patį tėvų komi­tetą palikti iki metų galo, o nau­jų mokslo metų pradžioje rinkti kitą komitetą. ‘Komiteto nariai su tuo sutiko.
Kun. Pr. Vaseris

SYDNEY
....Rugpiūčio 7 d. — pirmasis 
penktadienis. Ligonių lankymas su šv. Komunija, o nuo 7 vai. va­kare išpažintys Bass Hill bažn.

Atsisveikinimo ir padėkos pa­
maldosRugpiūčio 9 d. paskutinį kartą mūsų svečiai iš Amerikos daly­vaus lietuviškose pamaldose Lid- combe 11 vai. 30 min. Tai atsi­sveikinimo su Australija pamal­dos ir kartu padėka Viešpačiui už Jo palaimą taip reikšminguose žygiuose.Pamaldose giedos “Dainos” choras vad. K. Kavaliausko. Pa­gerbiant svečius jaunimo organi­zacijos kviečiamos dalyvauti su savo vėliavomis ir uniformomis. Svečiams rezervuoti pirmus suo-•snĮ

Parapijos lankymasVisų laukiamą Sydney lietu­vių lankymą — kalėdojimą nu­matoma pradėti nuo rugpiūčio mėn. vidurio.Pirmasis lankymo tikslas yra pažinti religinį parapijos stovį, palaiminti - pašventinti namus, papildyti parapijos kartoteką, su­rašant visas reikalingas žinias.

Kalendoriai prieš 200 metųKalendoriai, leistieji Lietuvo­je ir Lenkijoje prieš porą šimt- mešių, nepasižymėjo pagarba skaitytojui. Leidėjai patys dažnai būdami nemokšos, spausdino ka­lendoriuose visokiausias prana­šystes, oro spėjimus ištisiems me­tams ir prašmatnias chaltūrinio pobūdžio žinutes neva iš viso pa­saulio. štai, pavyzdžiui, kokias in­formacijas rasime Krokuvoje iš­leistame kalendoriuje 1754 me­tams:“Kinijos jūroje yra žuvis, kuri vasarą virsta geltonos spalvos paukščiu ir laksto ore su kitais paukščiais, o rudenį parlekia jū­ron ir vėl tampa žuvimi.”“Škotijoje krosnys kūrenamos ne malkomis, o akmenimis, nes tuose akmenyse yra riebumo.”‘‘Amerikoje. Madagaskaro sa­loje (!), yra tokių stiprių ir dide­lių paukščių, kurie, pakėlę dram­blį į orą ir sudaužę į žemę, sudras ko jį į skutus ir sulesa. Tokio paukščio vienas sparnas yra 16 žingsnių ilgio...”Kalendorius surimtinti padėjo Vilniaus astronomai M. Počobu­tas ir J. Sniadeckis, neigdami as­trologines pranašystes, moksiškai aiškindami dangaus reiškinius ir duodami rimtesnę astronominę kroniką. Pirmų lietuviškų kalen­dorių leidėjas L. Ivinskis, nors ir laikėsi tradicijų senų kalendorių ypatybių, panaudojo juos mokslo žinioms skleisti. Pavyzdžiui, kai metai buvo astrologijoje laikomi “Mėnulio globoje”, Ivinskis dėjo mokslines žinias apie mėnulį. Atė jus “Saulės metams”, Ivinskis spausdino anuometines moksliniu kų pažiūras į saulę, šitie Ivinskio kalendoriai, kad ir kukliu mastu, skleidė liaudyje Koperniko siste­mos bei mokslinio pasaulėvaizdžio supratimą.

Kiek lietuvių 
gydytojų?Dr. Garūnas, gyvenąs Čikago­je, veda lietuvių gydytojų karto­teką, kuri naudojama siuntinė- jant “Lietuvių gydytojų biulete­nį ’. Kaip pranešamą paskutinia­me šio biuletenio numeryje, lai­svajame pasaulyje jau yra įre­gistruota 622 lietuviai medikai, būtent — 517 gydytojų, 81 dantų gydytojas ir 24 medicinos studen­tai. Iš jų 549 gyvena JAV-se, Ka­nadoje 39, Australijoje 15, Ar­gentinoje 5 ir dar 8 naujai įre­gistruoti, Švedijoje 3, Anglijoje ir Vokietijoje po 2 ir kituose kraš­tuose po vieną. Dr. Garūnas, savo straipsnyje pažymi, kad 1940 me­tais Lietuvoje, įskaitant ir Vil­niaus sritį, gydytojų tebuvo tik 1.370.

Svetimieji pie mus

p. si.

Raketa į menulįAmerikiečiai vėl paleido rake­tą Ranger - 7 į mėnulį, kuri ne­šėsi 6 telefoto aparatus, šie apa­ratai perdavė į žemę paveikslus nuo mėnulio paviršiaus. Ameri­kiečių tikslas yra ištirti mėnulio paviršių, kad galėtų ten be bai­mės žmogus nusileisti. Tokia ke­lionė su žmogum pramatoma į- vykdyti 1970 metais.'šie mėnulio paveikslai kašta­vo 89 mil. svarų, nes tai yra jau penktas mėginimas siųsti raketą į mėnulį, šį kartą bandymas pasi­sekė. Raketa besiartindama į mė­nulį perdavė į žemę paveikslus ir pati sudužo atsitrenkusi į mė­nulio paviršių.

Kino teatras sekmadienįViktorijos parlamente paskelb tas klausimas, ar neleisti veikti kino teatrams sekmadieniais. Prieš tokį sumanymą pasisakė Trades Union vadovas Mr. Rylah ir kaikurių religijų dvasiškiai. Patys australai pripažįsta, kad ki­nas Europoje veikia ir sekmadie­niais ir dėl to nieko blogo neatsi­tinka. Reikia manyti, kad šios senėnos australai vieną kartą at­sisakys. Dar būtų geriau, jei pa­galvotų sekmadieniais žmogų iš­vesti į sportą.
Negrų riaušės Amerikoje ple­čiasi. New Yorke'policininkas nušovė vieną negrų jaunuolį, ku­ris kėsinosi su peiliu. Užtai neg­rai stengiasi atsikeršyti — plėšia krautuves ir naikina privatų tur­tą.

ARCHIMEDO PLANATARIU- 
MASRomėnų oratorius ir rašytojas Ciceronas minėjo matęs nepap­rastą įrengimą, kurį išradęs Ar­chimedas, gyvenęs 285-212 m. pr. K. Archimedas įrengęs tuščia­vidurę sferą, ant kurios saulė, mėnulis ir penkios planetos judė­jusios įvairiais apsisukimo pe­riodais. įrengimo nustebintas Ci­ceronas vėliau rašė, kaip su kiek vienu apsisukimu mėnulis paskui saulę iškildavęs virš žemės ho­rizonto. Jis matęs ir mėnulio už­temimą, kada jis patekdavęs į žemės šešėlio kūgį.Praėjo beveik du tūkstančiai metų, kol planetariumas, tiesa, daug tobulesnis, vėl buvo išras­tas. Bet prioritetas priklauso Ar­chimedui.

Anglija. Didysis Anglijos dien­raštis “Daily Express” birželio 2 d. laidoje rašo apie Lietuvos j ministerį Londone Bronių Balutį, kuris yra vyriausias amžiumi di­plomatas Londone, sulaukęs jau 84 metų amžiaus. Laikraštis pa­žymi, kad Balutis birželio pirmąją dieną atšventė trisdešimties metų sukaktį nuo jo ištisinės tarnybos kaip Lietuvos pasiuntinys Angli­jos krašte. “Deja, ne kažin ką čia galima ir švęsti” — pasakė ministeris Balutis. “Aš vis dar tebesidarbuoju pagal laisvos Lie­tuvos teisinės vyriausybės man suteiktus įgaliojimus, kuriuos ji man davė prieš 1940-sius metus t.y. prieš užimant Lietuvą bolše­vikams.” “Daily Express” pažy­mi, kad Balutis yra įrašytas Ang­lijos užsienio diplomatų sąraše ir kad rūpinasi 15.000 Britani­joje apsigyvenusių lietuvių gero­ve.
JAV. Milijoninį tiražą turin­tis amerikiečių žurnalas “Time” neseniai aprašydamas New Yor- ko pasaulinę parodą, įdėjo spal­votą nuotrauką stilizuoto kry­žiaus, kuris puošia įėjimą į Va­tikano paviljoną, pažymėdamas, kad šio kryžiaus autorius yra lie­tuvis dailininkas Vytautas Kazys Jonynas. Tai yra jau antrasis lie­tuvis dailininkas patekęs į “Ti­me” puslapius. Anksčiau šis laik­raštis yra paminėjęs dailininką Vytautą Kasiulį, kuris šiuo metu gyvena ir kuria Paryžiuje.
Vokietija. Stuttgarto vokiečių laikraščiai irgi neseniai pažymė­jo, kad lietuvis solistas Stasys Cit- varas, iki šiol dainavęs garsiame žarovo Dono kazokų chore, pa­stoviai apsigyveno Stuttgarte. Dainininkas dažnai ir mielai dai­nuoja lietuviškuose parengimuo­se.

MELBOURNE
DONELAIČIO MINĖJIMAS 

MELBOURNEKaip buvo skelbta, minėjimas įvyko gražioje Swinburn mokyk­los salėje, Hawthorn priemiesty, dalyvaujant nemaža kitataučių svečių.A. Zubro paskaita — “Done­laitis šiandien” buvo labai kruopš čiai paruošta ir įdomi. Paskaitos vertimas į anglų kalbą buvo išda­lintas kitataučiams svečiams, ku­rie nesuprasdami lietuviškai, skai tė ją iš gautų tekstų.Vertingas priedas buvo ir. A. Krauso paruošta paskaita — “šimtmetis nuo spaudos draudi­mo (1864-1964)” ta pačia proga paminint šį svarbų mūsų tautai įvykį.Labai įspūdinga buvo progra­mos dalis Donelaičio “Metų” iš­traukų skaitymas devyniomis kal­bomis — įvairių tautybių atstovų, daugumoje tautiniuose rūbuose. Pažymėtina, kad angliškas ver­timas bupvo paruoštas mūsų jau­nos studentės Ievos Didžytės.Geras programos priedas buvo ir ponios Vaičaitienės baleto mo­kyklos dviejų mokinių baleto iš­pildymas ‘‘Impression”, taipgi Klevo Rudzensko — piano solo I meistriškas poros dalykėlių išpil­dymas. Visas minėjimas užbaigtas Dainos Sambūrio choro ketu­riom mūsų tautinėm dainom, di­riguojant šį kartą ne p. čelnai, pet P. Morkūnui.Minėjimą delyvavo apie 200 as­menų, kurie lieka dėkingi Apy­linkės Valdybai ir Krašto šviet. sekcijos vadovui A. Krausui — už idėtą rūpesti ir triūsa.
N. B.

Amerikos svečiai Geelongešeštadienio rytą, liepos 25 d., Amerikos lietuviai sportininkai aplankė Geelohga. čia jie sužai­dė draugiškas krepšinio rungty­nes su Geelongo lietuvių koman­da Vytis. Rungtynes atidarė vie­nas amerikietis lakūnas, aukšta­sis karininkas. Vytis kovojo nar­siai ir svečiai šimtinės jiems ne- atskaitė — buvo gana draugiški. Už svečius žaidė net jų treneris Grybauskas ir teisėjas Gaška. Vy tis sukrovė 16, o pats gavo 73.Pietūs svečiams buvo Geelongo lietuvių namuose, kuriuos orga­nizavo visos Geelongo organiza­cijos. Svečius pasveikino Apylin­kės Valdybos pirmin. Gailius, į- teikdamas dovaną. Už priėmimą ir vaišes padėkojo svečių vado­vas Valdas Adamkavičius. Trene­ris V. Grybauskas taip pat pa­sveikino geelongiškius ir perda­vė sveikinimus iš Amerikos nuo Jonušo ir jo dukters Laimutės, kurie kadaise Geelonge gyveno ir žaidė sporto klubo Vyties eilėse. Nuo jų perdavė ne tik sveikini­mus, bet ir sportišką dovaną Vy­ties rinktinei, kuri buvo įteikta narsiausiai šiose rungtynėse ko­vojusiam Algiui Šimkui, šitokį sprendimą padarė amerikiečiai svečiai.Kovos metu vyko scenoje prog rama. Pasirodė Geelongo jauni­

Lietuviai pasaulyje

MARCUMYNAI

AMERIKOS LIETUVIAI SPORTININKAI MELBOURNENe gana, kad svečiai vakarais darbuojasi sporto salėje, bet ir dienos metu jie vis užimti, čia priėmimas pas Melbourno miesto burmistrą, čia pas Amerikos kon­sulą; tai vėl balius, pietūs, vaka­rienė, kalbos ir pan. Visą savai­tę jie išbuvo Melbourne, bet var­giai kada rado valandėlę laiko laisvai atsikvėpti.
Pas miesto burmistrąBurmistras priėmė svečias gan iškilmingai. Belaukiant burmistro jo sekretorius aprodė svečiams visą įstaigą. Pats priėmimas su vaišėmis ir užkandžiu. Burmist­ras pasiūlė tostą už karalienę ir Amerikos prezidentą. Vėliau pa­sikalbėjo su kiekvienu sportinin­ku ir svečiu. Priėmimas užtruko virš valandos laiko.
Pas Amerikos konsuląKitą dieną popiety mūsų sve-

čiai nuvyko į Amerikos konsula­tą. Čia priėmimas jau kitoks — nei vaišių, nei tostų. Konsulo kalba daugiau mezgėsi apie Ame- meriką. Konsulas jautėsi sutikęs ne svečius, bet savo piliečius. Iš viso amerikoniškas priėmimas yra gal kuklesnis, negu angliškas.

uz- bet
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Sporto baliusPenktadienis, liepos 24 d., bu­vo skirta laisva diena — be jo­kių rungtynių stadione. Vakare tačiau sporto balius. Brunswick miesto salė buvo pilna. Svečiai iš Amerikos pilnai įsijungė į ba­liaus nuotaiką. Visoje salėje ma­tyti, kurie Amerikos sportininkai — visa galva aukštesni už kitus šokėjus. Mergaitės kimba, kaip bitės prie medaus, o gal tik sten­giasi maloniai užimti svečius. “Jaukios čia dūšios”, girdėti kal­basi kampe sustoję du aukštuo­liai. “Na, o kaip mūsų mergai-
LATVIŲ MIŠRUS CHORAS RUOŠIA

{vairių chorų koncertą
kuri išpildo —

Estų moterų choras, vad. I. HALDMA, 
Latvių mišrus choras, vad.V. BENDRUPS, 
Lietuvių mišrus choras, vad. A. ČEI.NOS, 
šeštadieni, rugpiūčio 8 d. 6 vai. vak.

MELBA HALL, Melbourne, University Conservatorium 
of Music.

ROYAL PARADE, PARKVILLE.Bilietai io/-, studentams ir pensininkams 5/-.
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tės?” — paklanusiau vieną vertęs galvą. ‘‘Nieko, nieko, ir Sydnėjuje buvo gražių.”
Lietuvių dienaSekmadienis, liepos 26 d.,vo skirta lietuviams. Pamaldų metu giedojo lietuvių parapijos choras, vadovaujamas‘p. P. Mor­kūno. Po pamaldų pietūs parapi­jos name. Kun. P. Vaseris pa­sveikino narsiuosius sportininkus ir supažindino su čia dalyvavu­siais organizacijų atstovais. At­minčiai svečiams jis padovanojo kiekvienam po knygutę “Padan­gių keliai”, kurios autorius jis pats. Po pietų svečiams buvo ap­rodyta “'Tėviškės Aidų” spaustu­vė, kuri čia pat kieme.5 vai p.p. svečiai sportininkai jau turėjo grumtis stadione su Melbourno krepšinio komanda Varpas, žinoma, sudaužė Varpą — prikrovė virš 100 (Rezultatai skelbti praeitam numery). Iš sta­diono svečiai vyko vakarienei į Kew miesto salę, čia dalyvavo latvių ir estų atstovai, o taip pat australų sportininkų atstovas. Amerikos lieuvius paveikino Mel­bourno Liet. Apylinkės pirm. Pe- lenauskas, o latvių atstovas taip pat ir už estus. Melbourno Liet. Sporto Klubo pirm. Bladzevičius padėkojo svečiams už atvykimą, o kiekvienos liet, organizacijos atstovas įteikė vienam kuriam sportininkui dovanėlę. Taip visi svečiai sportinikai gavo po do­vanėlę.
Svečius palydintAntradienį, liepos 28 d., Ame­rikos lietuviai sportininkai buvo palydėti į Adelaidę. Aerodrome susirinko ‘ apie šimtinė melbour- niškių Prie lėktuvo Melbourno

Sporto Klubo pirm. Bladzevičius pasakė trumą atsisveikinimo žodį ir padalino kiekvienam po ma­žiuką bumerangą — kad sugrįž­tų kaip bumerangas. Svečių vado vas V. Adamkavičius visiems pa­dėkojo ir paskutinis lėktuvo tarp­dury mostelėjo ranka Melbour- nui sudiev. Visur pastebėti budri vadovo akis, trumpas ir taiklus žodis visuose priėmimuose ar vaišėse.
Svečių ĮspūdžiaiKokius jie‘išsiveš įspūdžius iš Australijos, dar sunku pasakyti. Kol kas tik žinoma, kad svečiai jautėsi sušalę. Pataikė, mat, iš karštos vasaros Amerikoje į aus­trališką "žiemą. Nors čia ne per­šalta, bet ta staigi pakaita suda­rė jiems šiurpų įspūdį. Ameriko­je žiema šaltesnė, bet ten kam­baryje visuomet šilta, nes kiek­vienas namas turi centrinį šildy­mą. Gal užtai mes čia dažnai per­šąlame, kad? nežinome, ar kurti pečių, ar dar ne. Mūsų svečiai visi skundėsi peršalę.
Spauda apie svečiusAustralų spauda šykštoka. Sve­čių sutikime vienas kitas reporte­ris buvo. Paminėjo visi dienraš­čiai, bet. labai trumpai, šiltesni komentarai buvo televizijoje, per kurią buvo duodamos pirmos rungtynės Melbourne su Viktori­jos rinktine. Čia komentaruose paaiškino, kad Lietuva yra bu­vusi krepšinio Europos meisteris. Nors mūsų svečiai tą vakarą pra­lošė, bet komentatorius pastebė­jo, kad revanšinėse rungtynėse pergalė gali priklausyti Amerikos lietuviams. Taip ir įvyko. Gaila, kad tuomet per TV jau niekas ne­bedavė.

— VLIKo pirm, pareigas einąs J. Audėnas, Lietuvos atstovo Va­šingtone J. K’ajecko lydimas, bir­želio 25 d. lankėsi Valst. Depar­tamente. Daugiau kaip valandą iaiko kalbėtasi su Pabaltijo sky­riaus viršininku Irving J. Schif- fman ir Rytų Europos skyriaus viršininku H. Vedeler. Pasikal­bėjime paliesti bendri bėgamojo meto Lietuvą liečia klausimai, Lietuvos ėgzilinės organizacijos i.r konsularinė sutartis tarp JAV ir Sovietų Sąjungos. Abiem pa­reigūnam buvo įteikta VLIKo iš­leista, J. Audėno redaguota kny­ga ‘‘Twenty Years’ Struggle for Freedom of Lithuania” ir trumpa promemoria “Lithuania Today.”— Hamilt°no lietuviai, gerai suprasdami kaip svarbu turėti geras sąlygas jaunimo veikimui, nutarė pasistatyti visai naujus namus Jaunimo centrui, čia bus susirinkimų ir iškilmių salės, pa­talpos posėdžiams ir kiti įrengi­mai. Visą iniciatyvą tuo reikalu pasiėmė vietinis lietuvių klebo­nas mons. Tadarauskas. Per pir­mąsias savaites jau surinkta tai statybai virš 20.000 dolerių aukų ir statyba bus greitu laiku pra­dėta vykdyti.— ooo —
AUSTRALIJA TROKŠTA LA­

KŪNŲOro susisiekimo linija Quan- tas paskelbė, kad firma skyrė 7 mil. svarų paruošti lakūnams, ku­rių ji trūksta. Ateinančiais metais Quantas gauna dar 5 lėktuvus Boeing 707. Taip pat nusiskundė ir kitos firmos — TAA ir Anset -ANA, kad nepakankamai turi lakūnų.

mo choras, vadovaujamas kun. dr. P. Bačinsko. Choro vadovas pavaišino svečius saldumynais, o jo choras padainavo pasveikinimo dainą, jo paties sukurtą šiam rei­kalui. Dar padainavo tris kitas dainas — Ten toli, Grėbėjėlė, Lietuva. Porą šokių pašoko Bun- gardo vadovaujama‘tautinių šokių grupė. Trimis dainomis pasirodė Geelongo choras, vadovaujamas Kymanto — Dyvai, Ten broliu­kai ir Kur giria žaliuoja. Svečiai negalėjo ilgai delsti ir turėjo grįž ti į Melbourną, kur vakare turėjo kitas rungtynes su gan stipria australų komanda Church.
Perthasšiais metais lapkričio 28 d. kūrėjai - savanoriai ruošiasi pa­minėti Kariuomenės dieną (lap­kričio 23). Tai progai jau yra pa­imta salė ir prašomas jaunimas bei visi kiti, kurie galėtų meninę programos dalį paįvairinti.

Rengėjai
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Žmogaus širdisPer metus laiko žmogaus šir­dis suplaka arti 40.ooo.ooo kar­tų. Per dieną iš viso širdis išpum­puoja 10 tonų kraujo, širdies pa­jėgumas — apie 1/240 arklio jėgos.Raudonieji kraujo rutuliukai yra tokie maži, kad jų tūkstantį sukrovus ant kits kito susidary­tų tik colis aukščio. Arterijomis kraujas teka maždaug 40 mylių greičiu per valandą, o kapiliarais per minutę laiko kraujas nuteka apie vieną colį.
— Dėdė Samas pirmą karta tapo Amerikos simboliu 1852 m.j kada kovo 13 d. New York Lan­tern lankraštis įsidėjo pirmą ka­rikatūrą.
— 100 metų sukako, kai tiro­lietis Peteris Mitterhoferis 1864 metais išrado rašomąją mašinėlę; jos rėmas buvo medinis, ir ji lai­koma Vienos muziejuje.
.Nailonas stiprina cementąIš Čikagos pranešama, jog kariuomenės inžinieriai surado, kad cementas pasidaro 27 kartus stipresnis įmetus į jį nailono ga­balėlių.
Maisto kainos JAVPagal darbo biuro statistiką vdutiniška amerikiečio šeima maistui išleidžia iš kiekveno do­lerio po 2 2,43 centus; jeigu at­mesti iš to skaičiaus restoraną ir sode, tai maistui išeis tik 1 7,89 centų.Anglijos vidutiniška šeima iš­leidžia 30 cnt., Sovietų Sąjungos — 60 cnt.
Kiek pakiloKainos nuo pakilo. Maistas kainos?1947 m. viskam pakilo mažiausia 22 proc., butas 34 proc., susisie­kimas 51 proc., medicinos rei­kalai 67 proc. —
Amerikoje per metus viduti­niškai vienas gyventojas suvalgo 17 svarų saldainių. Daugiausia suvalgo 10-17 m. berniukai.

SJčlISlSJSrSIEIEIEISlSISlSlSl? SPORTAS

Pokalbis su komunistuKartą komunistas taria vienam padoriam piliečiui:— Kodėl jūs prie kiekvieno nieko vis kartojate: ačiū Dievui?— O kaip jūs tokiu atveju sa­kote ? —< klausia pilietis.— Mes sakome ačiū Stalinui.— Ką sakysite kai Stalinas mirs ?— Na, sakysime - ačiū Dievui.
Blogas sapnasŽmona: Sakyk, Antanai, kodėl tavo plaukai taip pasistoję ?Vyras: Sapnavau baisų sapną, žmona: Kokį?Vyras: Kad pas mus į svečius atvažiavo tavo mama ir atsivežė su savim keturius šuniukus, tris kates ir papūgą...

IšvadaProfesorius sutinka gatvėje savo buvusia studentę:— O ką jūs dabar veikiate? Kaip jf/sų vyras ?— Pone profesoriau, aš dar esu mergina!— Iš tikro ? Tai ir jūsų vyras dar turėtų būti viengungis...
Nehru ir ChruščiovasChruščiovas kartą per pasima­tymą su Indijos ministeriu pirmi­ninku Nehru, kuris neseniai jau mirė, pasiūlė išgerti stiklelį vod- kos. Nehru mandagiai atsisakė, nes jam religija neleidžianti.— Ką jūs norėtumėt gauti už stiklelį vod)/ s ? — paklausė Chruščiovas. — Vieną plieno lie­jyklą? Dvi? Tris, keturias, pen­kias...— Na už penkias plieno liejyk­las, aišku, aš išgersiu, — pasakė Nehru ir išgėrė.Chruščiovas pradėjo juoktis.—- Negražu iš manęs juoktis, kad taip padariau, — pastebėjo Nehru.— Aš jibkiuos ne iš jūsų, o iš Ulbrichto, pagalvojęs kokia bus m veido išraiška, kai iš manęs sužinos, kad jis turės Indijoje pa­statyti penkias plieno liejyklas!..
Atsiųsta paminėti

Amerikos Liet. — Vic. rinktinė padarė pirmuosius metimus ir 
71 — 57 (30 - 26) , pasiyrė gerokai į priekį. Tuomet. . . ,. - - j pakeitė kiek taktiką ir pamaišėįdomios buvo paskutines musų j prjeg0 gynyba. Bet Viktorijos ko- svecių rungtynes su Viktorijas j manda tuoj susigriebė ir išnau- gojo amerikonišką žaidimą. Bu­vo kiek beišlyginą žaidimą, bet paskutinės minutės leido mūsiš­kiams atsikvėpti ir pabandyti sa­vo triukus — pavyko. Kova bai­gėsi mūsiškių 14 taškų laimėji­mu. l ai pačiai komandai pirmą kartą buvo pralošę 9-ais taškais.oqo

AMER. LIETUVIAI — A.C.T. 
95 — 71Nors neteko šiame susitikime dalyvauti, kiek iš australų spau­dos galima buvo susigaudyti, šios rungtynės buvo gyviausios ir įdomiausios kiek Canberra yra mačiusi. į salę tilpo tik 600 žiū­rovų; jei ji butų buvusi didesnė, būtų tilpę du kart tiek. Pastip­rinti AC T komandą, kanberiškiai pakvietė žaisti, kaip svečią, Aus­tralijos olimpinės rinktinės ka­pitoną J. Heard. Jis ir įmetė dau­giausia taškų (26). Lietuviams daugiausia pelnė: Varnas 15, če- kauskas 14, Modestavičius 13. Žaidimas ne tik buvo plačiai ap­rašytas, bet ir gausiai iliustruo­tas fotografijom iš paties žaidi­mo. R. C.

Pranas Garšva, M.I.C. Negęs­tanti šviesa. Marijonų veikla A- merikoje. 1961 m. Spausdino Draugo spaustuvė. Kaina 3 dol. 50 centų.Vytautas The Great Grand Du­ke of Lithuania. Dr. Joseph B. Končius. 1004 m. Kaina nepažy­mėta.šaltinis, 1964 m. birželio mėn. Nr. 3(16). Tikybinės ir tautinės minties žurnalas. Leidžia šv. Ka­zimiero Sąjunga, Anglijoje. Red. S. Matulis, M.I.C.rinktine. Tai revanšinės rungty­nės. Pirmąsias, kaip žinome, mū­sų svečiai pralaimėjo. Susidomė­jimas rungtynėmis gana didelis. Pirmose rungtynėse salė vos tal­pino žiūrovus, o į šias rungtynes sutalpinti jau negalėjo ir keli šim tai turėjo grįžti nepatekę į salę. Viso salėje galėjo būti apie i5oo žiūrovų. Bene daugiau šiuo kar­tu australiškos publikos.Rungtynių įtampa gana dide­lė. Pirmą ir antrą metimą pada­rė australai. Salė tik suūžė — jau bus gerai — laimės Viktorijos rinktinė. Mūsų svečiai atsargūs, žaidimas visaf kitas, negu pirmą vakarą — nešokinėja pavieniui, bet komandiškai valdo kamuolį. Gynimas taip pat stiprus. Padarė vieną metimą, o po to įmetė dar vieną baudą,’bet australai veda 4:3. Dar vienas mūsiškių meti­mas, ir jau pasikeitė lenta mūsų svečių naudai 5:4. Australai ne­atsilieka. Pirmą puslaikį baigia mūsiškiai pasiyrę į prieki tik 4 taškais — 30:26. ‘ ”. Antras puslaikis praėjo tokio­je pat įtampoje, bet čia mūsiškiai
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